

Vokietijoje rinkimus laimėjo abeji

Vokietijoje lapkričio 28 buvo rinkimai dviejose valstybėse: Bavarijoje ir Hessene. Laimėjimus sau priskyrė kancl. Adenaueris ir opozicijos vad. soc. dem. Ollenhaueris. Ollenhaueris galėjo girti "moraliniu laimėjimu", nes balsų gavo socialdemokratams daugiau nei paskutiniuose rinkimuose. Ollenhaueris dabar tvirtino, kad gyventojuose auga nusistatymas prieš Vokietijos ginklavimą. Adenaueris galėjo pavadinti laimėjimą "labai patenkintam", nes nors Kr.kšč. Dem. Unija (CDU) gavo žymiai mažiau balsų ir Bavarijoje ir Hessene, tačiau Bavarijoje ji liko stipriausia partija ir su koalicija žada sudaryti vyriausybę, o Hessene socialdemokratams nustojo atstovų daugumos, kurią jie lig šiol turėjo. Ten tikisi vyriausybę sudaryti taip pat jau CDU su koalicija. Tuo atveju padidės vyriausybės palankių

narių skaičius vaslybės taryboje; jie bus svarbūs keičiant visos Vokietijos konstituciją.

KAIP IR BUVO LAUKTA

Maskvoje komunistinių valstybių konferenciją Europos saugumui atidarė Molotovas. Pirmininku buvo išrinktas lenkas Cierankewicz. Rytų Vokietijos atstovas Grotewohl siūlė apginkluoti rytų Vokietiją, jeigu bus patvirtinta Paryžiaus sutartis, kuri numato apginkluoti vakarų Vokietiją. O Čekoslovakijos atstovas siūlė dar daugiau: sudaryti komunistinių valstybių NATO.



VALST. SEKR. DULLES vėl spaudos konferencijoje

Svarbiausieji Baltuosiuose Rūmuose

Prezidentas Eisenhoweris daugiausia atsiremia savo politikoje keturiems sekretoriais: valstybės sekretorium J. F. Dulles, izdo sekretorium G. M. Humphrey, teisingumo H. Brownell ir gynybos C. E. Wilson. Pridėkim dar gen. Ridgway. Jie turi daugiausia reikšmės prezidento nusistatymui.

— Bet čia dabar nerandam viceprezidento Nixono. Kitoje pusėje, kuri reikalauja kitokios griežtesnės politikos Azijoje, yra jungtinio štabo viršininkas gen. Radford, senato daugumos lyderis Knowland, valstybės sekretoriaus padėjėjas Robertson, kuris laikomas Azi-

jos specialistu. Bijoma, kad jo galimas pasitraukimas dėl nesutikimo su vyriausybės politika gali sukelti, kaip broliui Alsopai rašo, didelio nepasitenkinimo.

NUSKENDO PENKI LAIVAI

Anglijos laivas su javais iš Kanados lapkričio 30 audros metu nuskendo. Atskubėję kiti laivai išgelbėjo 19, o 15 prigėrė. Tai jau penktas laivas, kuris nuskendo per tas kelias dienas. Viso žuvo 37 žmonės.

Italijos policija išvadavo iš kiaulių tvarto vieną merginą, kurią ten laikė surakintą jos tėvas, 77 metų, išstisus ketveris metus. Kodėl — jis pats nemokėjo paaiškinti.

Viešojo opiniojo smerkiamas imigrantų laikymas kalėjime, kol jų dokumentai dar nesutvarkyti. Panaikinus imigrantų lagerį "Asarų saloj", kalėjime atsidūrė jau 7 imigrantai.



ITALIJOJE nužudytos Montesi skandale buvo suimtas ministerio Piccioni sūnus; (viršuje) ir aforista "grafas" Montagna; dabar jie paleisti, o visos skandalas nubluko prieš kitą skandalą Sotgiu, Romos tarybos pirmioka ir komunistu vada, kai išaiškėjo, kad jis su žmona laikė paleistuvystės namus. Jis pasislėpė.

Amerika ir Kinija dėl 13 kalinamų

Amerika blokados nesiims, o Kinija grasina karu

Prezidentas Eisenhoweris ir jo vyriausybė atmetė resp. sen. Knowlando siūlymą blokuoti raudonąją Kiniją, kol ji nepaleis 13 nuteistų ir kalinamų amerikiečių. Baltųjų Rūmų nusistatymui pritarė ir Kongresas.

Vyriausybės nusistatymą išdėstė pirmadienį valstybės sekretorius Dulles. Tokia Kinijos blokada, — kalbėjo Dulles — gali būti laikoma "karine akcija", o Amerika nieko nenori daryti, kas grėstų sulaužyti Amerikos tarptautinius įsipareigojimus ar susitarimus su sąjungininkais. Dėl kaltinamųjų 13 amerikiečių bus reaguota "griežtai". Blokada gali būti pavartota tik tada, kai bus išmėgintos visos taikios priemonės. O jų paieškoti turės Jungtinės Tautos.

KNOWLANDAS DEL TO PAREIŠKĖ:

"Visai sutinku, kad pirmą tur būti išmėgintos taikios priemonės, bet manau, kad Kongresas ir tauta labai domisi, kaip greitai bus imtasi naujų žygių, ir kas nutiks, jei ir tie nauji žygiai nieko nepašalins. Manau, kad ne tik vyrai, kurie yra kariuomenėje, bet ir tie, kurie bus pašaukti, jų tėvai ir tauta nori tikrai žinoti, ką mes darysim... Nemanau, kad Kongresas arba tauta savaitė po savaitės, mėnuo po mėnesio galėtų apsiprasti su tuo, kad amerikiečiai turi kentėti komunistų kalėjime."

Kad Jungt. Tautos surastų priemonių, Knowlandas pasisakė netikęs.

KNOWLANDAS NE VIENAS

Knowlando reikalavimą parėmė sen. Jenner ir McCarthy. Jenner kalbėjo, kad valstybė, kuri negina savo piliečių, yra neverta nepriklausomybės.

O RAUDONIEJI PROVOKUOJA

Maskvos konferencijoje raudonosios Kinijos atstovas gruodžio 1 pareiškė: "Amerika ir jos sąjungininkai, jei užpuls Kiniją, susilauks blogesnio galo kaip Hitleris... Mes dažnai kalbam, kad norim taikos; bet mes nesibaidom karo, jei reikės atsakyti į agresiją". Kinija žygiuosianti kartu su Sovietų Sąjunga, kuri dabar galin-

gesnė nei bet kada anksčiau.

DULLES DUODASI SPAUDŽIAMAS, BET...

nepasako, ką jis toliau darys... Gruodžio 1 pareiškė spaudai, kad vyriausybė svarstys blokados klausimą, jei taikiom priemonėm neapgins savo piliečių. Dėl tų priemonių pasitarimai eina su JT valstybėm. Tačiau ir klausiamas jis nepasakė, kokios tos priemonės; lygiai nežina, kaip apibūdinti, kokia ta blokada galėtų būti.



Du iš valdžios išėjo. Pietų Afrikos valdžios galva D. F. Malanas (apačioje), kuris kovėjo už baltos rasės pirmenybę, sulaukęs 80 metų pasitraukė iš valdžios. Jis tikėjosi, kad jo vietą bus finansų min. Havenga (viršuje), bet tas pamatęs parlamente kitą varžovą, atsisakė ir dingo savo dvare.



Sen. Joseph McCarthy

McCarthy senate jau papeiktas

Gruodžio 1 senata: balsavo ir atmetė siūlymus vietoj Watkinso rezol. Tai netiesioginis papeikimas McCarthy. Už papeikimą pasisakė 23 respublikonai ir visi 43 demokratai, o taip pat Morse; prieš papeikimą 20 respublikonų, tarp jų resp. lyderis Knowlandas, Atstovų Rūmų p.r.m. Martinas ir kt.

Nuotaika buvo labai įtempta. Visuomenės protestų prieš papeikimą buvo atgabentos 10 didelių dėžių. Visuomenės reaguojimą pajuto ir atskiri senatoriai, kaip aiškėjo iš vakarykščio posėdžio.

Prieš McCarthy smarkiausiai kalbėjo sen. Fulbright. Kaltino jis, kad McCarthy prievais tarp amerikiečių baimės ir neapykantos. Paskaitė laiš-

kų, kuriuos jis gavęs ir kuriuose reiškiamas tokia neapykanta jam ir sen. Lehmanui. Vienam rašoma, kad Lehmaną reiktų deportuoti ir į Vokietijos dujų kameras įkėti. Kitas: "Jei tamsta žinotum, kaip tamsta ir Lehmanas esate žmonių nekenčiami, tai taio nemandrautumėt... Tamsta esi purvina žurkė." Kitas dar pasiūlo, kad senatorius visus tuos atsiliepimus paskaitytų ir į protokolą įrašytų...

Tokiais laiškais norėta sudaryti įspūdis, kad McCarthy paskatinęs antisemitizmą.

KAIP PAPEIKIMĄ PRIĖMĖ MCCARTHY

McCarthy pareiškė, kad atėičiai komunistų valymą valdžios įstaigose senato sprendimas pasunkino. Tačiau jis ir toliau darba varys. Jis mano, kad tauta nesuduos to sprendimo kvailinamą.

FIELD IR 300 ŽMONIŲ LIKIMAS

Berlyne komunistinė valdžia žada atnaujinti bylą, kurioje prieš trejus metus buvo nuteisti apie 300 asmenų už šnipinėjimą ir ryšius su amerikiečiu Noel Field. Dabar paskelbus, kad Field esąs nekaltas ir paleistas iš Vengrijos kalėjimo, žadama persvarstyti ir tuos 300 nuteistųjų.

— Žudikas Roche, nužudęs penkis žmones, lapkričio 26 nuteistas mirti. Baismė bus įvykdyta apie sausio 10. Jis pats pareiškė noris mirti.

toliai būtų buvę mažesni. — Ar manote, kad Kinijoje komunizmas nuėis savais keliais, skirtingais nei Rusijoje, panašiai kaip Jugoslavijoje? — Ne, niekad. Žiūrėkit šią paštą ženklą. — Ir ištraukė Kinijos paštą ženklą, kuriame buvo Leninas ir Stalinas, o fone įrašas: "Visa politinė valdžia priklauso Rusijai". — Pasakui tęsė toliau: — Sakykit, kuri valstybė, jei ji vadinas nepriklausoma, savo ženkluose taip garbina svetimą valdžią, nors ji ir draugingiausia būtų. Šitas mažas ženkliukas rodo, kaip klaidingai galvoja visi tie, kurie mano, jog kinai komunistai šoks kitai, nei gros iš Maskvos.

— Nusiivylimu mums sukėlė Amerika, kada Korejos karui prasidėjus neleido mums išsiųsti amerikiečių patarėjų. Gauname iš Amerikos kreditus moderniem aerodromam statyti.

— Vadinasi, Amerikos politika patenkinti? — Nusivylimu mums sukėlė Amerika, kada Korejos karui prasidėjus neleido mums išsiųsti amerikiečių patarėjų. Gauname iš Amerikos kreditus moderniem aerodromam statyti.

— Ar taip šviesiai galvos pavergto krašto atstovas ir po apsaugos sutarties su Amerika?

KĄ GALVOJA TIE, KURIUOS ŽADA IŠLAISVINTI

Azijoje akys nukreiptos dabar į raudonąją Kiniją, ar ji tikrai puls Formozą. Ją drausino Anglijos darbiečių vad. Attlee, pareiškdamas, kad reiklia be nieko komunistam Formozą atiduoti. Bet "Times" jam atsakė: jeigu kalbėti apie atidavimą, tai ar negeriajam būtų pradėti nuo Hongkongo, kurį valdo britai... Kinijos karininkų šaldo Amerika, sudarydama su Formozos vyriausybe apsigynimo sutartį. Bet Amerika pareikalavo, kad ir Formozą Kinijos nelieš.

Dar prieš susitarimą su Amerika vienas laikraštis pasikalbėjimą su Formozos prekybininku, nedalyvaujančiu nei valdžioje nei politikoje, bet daug važinėjantiu po Ameriką ir pasaulį. Jo kelnetas atsakymų, rodo, ką apie visus tuos reikalus galvoja tas Formozos pilietis.

— Ką galvojate apie raudonosios Kinijos Mao Tsetungo pažadą "išlaisvinti" Formozą? — Šunes, kur'e loja, nekanada... Komunistai neturi laivų invzijai į Formozą. O Rusija negali padėti, nes žino, kad tai pavirtintų karą.

Formozos žmogus netiki, kad komunistai puls; netiki, kad Maskva kišis į karą; o tiki, kad Formozos kinai Kiniją išlaisvins; tiki, kad juos parems Amerika. Bet ar taip galvodami jie ir panašioje padėtyje esantieji neapsigauna?

— Tai viskas pasiliks, kaip dabar yra?

— Ne, netrukus mes atsimsim savo žemę.

— Bet jūs turėjot iš jos bėgti neatlaikydami raudonosios armijos. Iš Formozos grįžti namo ir tą armiją nugalėti yra daug sunkiau.

— Taip, bet prieš penkeris metus turėjom užtenkamai ginklų, bet neturėjom šaudmenų. Šiandien jų turim pakankamai. Tada mūsų sąjungininkai mus pametė. Britam biznis su komunistais buvo svarbiau, o Amerika mūsų pagalbos šauksmų dėšosi negirdinti. Šiandien ji mato savo klaidą: jei 1949 Kinija nebūtų tekus komunistam, nebūtų buvę Korejos karo ir Indokinijos nebūtų reikėję komunistam atiduoti. Roosevelt prezidentavi-

mas išgelbėjo pasaulį nuo nacionalizmo, bet už tai išdavė pusę pasaulio komunistui.

— Ar Formozos invazija į Kiniją neprišauktų į karą Rusijos?

— Sovietai yra tikri, kad Kinijos komunistai vieni su mumis susidors. Kol jie įsitikintų kitaip, jau būtų viskas baigta. Jeigu jie ir tada kištųsi, juo sunku patikėti, tai jie susidurtų su Amerika.

— Ar esat tikri, kad Amerika juos parms?

— Visiškai. Zmonijos laime, Roosevelto laikai praėjo, ir jankiai savo klaidas pamatė. Formozoje dabar veikia keli šimtai amerikiečių patarėjų. Gauname iš Amerikos kreditus moderniem aerodromam statyti.

— Vadinasi, Amerikos politika patenkinti?

— Nusivylimu mums sukėlė Amerika, kada Korejos karui prasidėjus neleido mums išsiųsti amerikiečių patarėjų. Gauname iš Amerikos kreditus moderniem aerodromam statyti.

ŽINO, KUR PAGALBOS IEŠKOTI

Atlantų budintis policininkas buvo nustebintas, kada plonas balselis telefonu pareikalavo: "Tuojau prašau atsiųsti vieną policininką." "O kam jis reikalingas, kas atsitiko?" teiravosi policininkas. Bet balselis įsakinėjo toliau: "Tik greičiau siųskit, jis pamatys, kas atsitiko." Budintis atsakė: "Gerai, o kiek tau metų?" "Palaik, — atsakė, — paklausiu mamos." Ir pašaukta mama išaiškino, kad tas ketverių metų vyras matė, kaip buvo atvežta dėžėje Kalėdų senelio jam dovana, tačiau jis nematė kur ji buvo paslėpta. Jis sugalvojo, kad jam tik policininkas gali pagelbėti.

Rastas "nyktukų" miestas

Chilės valstybėje, kelios mylios nuo jūros, surasti miesto griuvėsiai. Rasti griaučiai rodo, kad gyventojus buvus labai mažo ūgio. Trijų namų griuvėsiai duoda vaizdą apie jų dydį — esą dabartinis vienas žmogus name vos betilptų. Spėlioja, kad tai galėtų būti 15 amžiaus imigrantai iš Japonijos.

SUDEGĖ 70 MILIJONŲ

Pietų Korejoje sudegė amerikiečių karo sandėliai su ginklavimo reikmenimis, — viso 30 pastatų. Nuostolių 70 mil. dol. Nuostabiai dažnai ten dega.

KOKS TĖVAS, TOKS IR SŪNUS

Europos spauda dar ir dabar kasasi po Višinskio praeitį. Iškelia, kad jo tėvas buvo Lenkijos bajoras. Tėvas dalyvavo lenkų judėjime prieš carą. Bet kai Aleksandras II sukilimą numalšino, jis persimetė pataikauti carui, išdavinėjo savo draugus, gavo caro ordiną ir universitete profesoriaus vietą.

Sūnus Andrei buvo menševikas. Kai laimėjo bolshevikai, jis dingo kažkur archyve, iki viskas aprimo. Nuo 1921 jis prisitaikė, "persiauklėjo". Kaip visi oportunistai savo ištikimybę stengėsi įrodyti savo buvusius draugus vadindamas "pasiutusias šunim" ir reikalaudamas jiems mirties.

FURTWÄENGLER MIRĖ

Vokiečių dirigentas Wilhelm Furtwaengler lapkr. 30 mirė.

Naujos politikos ženklai?

— Nacionalinės. Kinijos galva Chiang Kaishekas neoficialiai atsklausęs Indijos, ar ji suteiktų jam azylį, jei komunistai užpultų Formozą. Chiang Kaishek esąs spaudžiamas paskelbti Formozą nauja valstybe, tada iškrustų nac. Kinijos atstovas iš Jungt. Tautų.

— C. E. Bohlen, Amerikos atstovas Maskvoje, atvykęs į Washingtoną, gavęs nurodymų siekti santykių su Rusija pagerinimo. Nuo pavergtų tautų "išlaisvinimo" ar net komunizmo "užtvėrimo" Amerikos politika einanti į "gyvenimo greta vienas kito" politiką.

— Prezidentas Eisenhoweris taupumo sumetimais įsakė išimti iš apyvartos 40,000 automobilių, kuriais tarnyboje naudojosi valdininkai. Sutaupys 40 mil.

— Londone iškilmingai lapkričio 30 atšvėstos Churchillio 80 metų sukaktys.

Karo technikos pažanga

Moderninis ginklas lemia asmens santykius su valstybe

PRANAS DAILIDĖ

kolektyvinio prado.

Visokia technika atstovauja materialines priemones kultūrinėi pažangai siekti. Ta pažanga apsiribuoja mąžiąginėmis gerybėmis, ji nekuria dvasinių vertybių ir neatstovauja dvasinės, moralinės žmonijos pažangos. Dėlto, kai medžiaginė kultūros pažanga kreipiama neproporcingai daug dėmesio, dvasinių gėrybių ugdymas yra nustelbiamas, ar net visai paraližuojamas.

Ypač tai tenka pasakyti apie karo technikos pažangą, kuri jokių kultūrinių gėrybių nesukuria. Dėlto didelės pažangos karo technikoje laikai paprastai sutampa su dvasinio nuopuolimo ir aiškios visuomeninės demoralizacijos laikais.

Bene didžiausią mairatį karo technikos pažanga sukeliama amžiais nusistovėjusiose vakarų pažiūrose į žmogaus asmenį ir jo vaidmenį valstybėje. Tų pažiūrų esmė, kaip yra žinoma, susiveda į tezę, kad

valstybė yra tik priemonė žmogaus asmenybei tobulinti, o ne kaž koks pats sau tikslas. Pagal tas pažiūras individas turi neliečiamas teises, kurių valstybė negali nusavinti. O svarbiausia tarp tų teisių yra piliečio teisė dalyvauti jo gyvavimo krašto valdžioje, tą valdžią išsirenkant ir ją kontroliuojant.

Tai va tai teisei moderninės naikinimo priemonės ir sukeliama didžiausią pavojų.

Moderninis ginklas nulėmia santykių tarp individualizmo ir

Jau graikų išminčiai Platonas ir Aristotelis žinojo, kad valstybės santvarka pareina nuo to, kokia pusiausvyra nusistato joje tarp individualinio ir kolektyvinio prado, arba kitaip sakant, tarp tuos pradus atstovaujančių gyventojų ir krašto valdžios. Demokrati-joje patys gyventojai renkasi valdžią. Dėlto čia individualinis ir kolektyvinis pradai yra didžiausioje harmonijoje. Visur kitur tokios harmonijos nėra. Tarp valdančių ir valdomų eina ten nuolatinė kova. Ta kova kartais visai paslėpta, o kartais prasiveržia aiškiai sukilimais, revoliucijomis ir pan. Bet kiekvienu atveju valstybės piliečiai siekia platesnių teisių, o valstybės valdžia tam priešinasi. Tai štai toje kovoje moderninis ginklas darosi vis reikšmingesniu sprendėju.

Klasikinės demokratijos ideologas Jean Jacques Rousseau savo veikalė „Contrat Social“ išvedžiojo, kad valdžia, lygiai kaip krašte santvarka, turi atitiktį gyventojų daugumos nusistatymą.

Valdžia, kurios neremia gyventojų didžiama, yra neteisėta.

Tokios pažiūros maž daug laikosi ir mūsų laikų demokratų. Tik klausimu, ką su tokia neteisėta valdžia daryti, Rousseau laikais buvo daug leng-

viau rasti atsakymą, negu šiandien.

Anksčiau nuverstai neapkenčiamai valdžiai užtekdavo masinio gyventojų bruzdėjimo. O kartais net ir neperdidžiausiu drąsuoju saujėle įvykdydavo perversmus, kai jau valdžia buvo nuo gyventojų izoliuota. Ginklas tuomet ypatingo vaidmens neavidino, nes ir valdžios šalininkai ir jos priešininkai buvo apsiginklavę tokiais pat ginklais.

Lėmiamą vaidmenį kovoje turėjo dėlto dalyvavusių vienoje ir antroje pusėje kovotojų skaičius.

Šiandien padėtis yra kitokia. Bombonešiu, tankų ir patrankų, kurie yra valstybės valdžios rankose, sukilėliai paprastai neturi. O išėjusies prieš tuos moderninius pabuklus kad ir didžiausios, bet tik šakėmis ar kirviais apsiginklavusios masės, lengvai gali būti nutildytos, ar visai sunaikintos. Tam tereikia, kad panaudojant tuos moderniškus pabūklus valstybės valdžia būtų beato-dairiškai žiauri, kaip kad yra bolševikų valdžia. Taigi diktatoriams atsirasti ir išilaikyti susidarė gana patogios sąlygos.

Nūrodytas masinio naikinimo priemonių vaidmuo valstybių vidaus politikoje yra aiškiai nukreiptas prieš individą ir jo teises.

Gyventojų daugumos valia moderninio ginklo pagalba gali būti lengvai užgniaujta.

Net lauraisia vergija gali būti to ginklo palaikoma nūriboja laisvą, kaip kad ta. matome Sovietų Sąjungoje.

Diktatoriui, jeigu tik jis nėra žioplus, mūsų laikais nesunku valdyti. Visas jo valdymo menas susiveda į mokėjimą išlaikyti savo rankose ginkluotą valstybės pajėgas. Tačiau toms valstybės ginkluotomis pajėgomis norėtų pasinaudoti ir politinės grupės ir net atskiri asmenys, pasinėję prieš valdžios valdžią. Dėlto ir diktatorius turi budėti, kad ginkluotos pajėgos būtų jam ištikimos.

Bet visais atvejais, kur piliečių dauguma negali įvykdyti savo nusistatymo, yra pakertamas individo vaidmuo politiniame valstybės gyvenime. Tad savaraimė prašosi išvada, kad moderninė karo technikos pažanga yra sudavusi individualizmui nemažą smūgį.

Drauge ta pažanga yra nuvertinusi individualines kario savybes.

Prieš du tūkstančius metų garsusis romėnų poetas Horacijus savo „ODOSE“ yra pasakęs: „Dulce et decorum est pro patria mori“ — (Malonu ir garbinga yra mirti už tėvynę). Tie žodžiai per kartų kartas buvo dėdami patriotinės minties pagrindą. Tais žodžiais buvo remiamas patriotinis karinis auklėjimas, palaikoma kario moralė ir pasiryžimas aukotis. O pažiūroje, ką sako dabar apie tuos žodžius amerikietis rašytojas Ernestas Hemingway, kuriam neseniai paskirta šių metų Nobelio literatūros premija.

Jisai savo pastabose dėl bū-

simo karo (Notes on the next war) rašo: „Seniau sakyta, kad malonu ir garbinga mirti už tėvynę. Tačiau mūsų laikų kare nėra nieko nei malonaus nei garbingo jūsų žuvime. Jūs mirsite, kaip šuva ir nežinia už ką.“

Ir tikrai, kokią reikšmę mūsų laikais gali turėti karo patriotizmas ar kitos jo asmens savybės, kai anot avjacijos sekretoriaus Talbotto, moderniniai ginklai per vieną naktį gali paversti neįžengiamą dykumą visą kontinentą? Kari amatui nelieka nieko iš tos pozicijos, kuria jis buvo patrauklus mušketierių laikais. Patsai karys yra paverčiamas vienos ar kitos karo mašinos dalimi. Ir kai labai dažnai jis nėra vertingiausia mašinos dalis, sunku yra jį įtikinti, kad jis reikalingas toje mašinoje.



ALEKSANDRAS, buvęs Jugoslavijos princas, ir Maria Pia, Italijos buvusio karaliaus Umberto dukterė, numatę Portugalijoje susituokti.

PAGIJIMAI PRIE ARKIV. J. MATULAIČIO KARSTO

Romoje rengiama arkivyskupo Jurgio Matulaičio beatifikacijos byla. Tokiose bylose svarbus argumentas esti stebuklai, įvykę šventojo užtarimu. Paskirta komisija tokius nuostabių įvykių ištirta, ar jie tikrai yra stebuklingi, ar gali būti išaiškunami gamtos dėsniais. Apie Jurgį Matulaičių Aidų Nr. 9 randame šuminėtus tokius nuostabių išėjimus, kurie yra beatifikacijos bylos medžiagoje ir dar turės būti ištirti.

Prie jo karsto 1927 m. pasimeldus, dr. Povilaičio žmona sulaukė staigios atmainos — marinamam savo vyrui, kai net dr. Kuzma, jo geras draugas, su kitais gydytojais buvo tarę, jog dr. Povilaičiui nėra jokios vilties išsigelbėti nuo mirties.

„Veliuonos klebonas kun. Vladas Pclonskis, arkiv. Jurgio kūno perkėlimo iš Kauno į Marijampolę metu staiga visiškai pasveiko ir pagijo iš kančios jį per kelerius metus šone žaizdos. Nustebo jo gydytojas ir slaugė, o jį, atsižekdamas už atgautą sveika-

SPAUDA

tą arkiv. Jurgiu Matulaičiui, gavęs marijonų vadovybės sutikimą ir arkiv. J. Skvrecko leidimą, 1935 m. įstojo į marijonų vienuolyną.

„1933 metais visai apako Agota Paltanavičiūtė. Gydytojas jai pasakė, jog tik Dievas gali grąžinti aklam akis. Ji pradėjo melstis prie arkiv. Jurgio Matulaičio karsto, kai įsitikino, jog gydytojai jai nieko nepadės. 1938 metais besimeldama prie arkiv. Jurgio sarkofago Marijampolės bažnyčioje, ji pamatė patį karstą ir šviesą.

„Kriokialaukyje N.N. gyventojui įsimetė vėžys lūpon. Gydytojas patarė išpjauti apgedusią vietą. Bet ligonis nenorėjo sau veido gadinti. Sužinojęs apie arkiv. Jurgio Matulaičio palaikų perkėlimą Marijampolėn, pradėjo melstis jį. Žaizda ir skausmas sumažėjo. Dar kartą atsilankė 1935 m. vasario 15 d. pas gydytoja. Gydytojas siūlėsi vėžį pašalinti operacijos būdu; bet ir tada ligonis nesutiko. Jis meldėsi

toliau į arkivyskupą Jurgį. Pamažu ligos apimta vieta ėmė mažėti, ir vėžys visai išnyko. Dvejiems metams praslinkus, buvusis ligonis patvirtino savo lėgą ir pagijimą raštu, kurį įteikė Marijampolės parapijos klebonui.

„Amerikoje susirgo akimis O. R-la, 87 metų senutė. Pradėjo visai nematyti. Operacijai buvo per sena. Atsiminusi girdėtus arkivyskupo Jurgio pamokslus, pradėjo jį melstis, kad galėtų bent viena akimi matyti. Ir ji 1950 metais pasveiko be gydytojo operacijos.

„Tokių ir panašių įvykių buvo daug atsitikę Lietuvoje. Prieš antrąjį pasaulinį karą, atgavusieji sveikatą ligoniai atvykdavo Marijampolės padėkoti ir pasimelsti pas savo geradarių, arkiv. Jurgio, sarkofagą ir ta proga pasipasakodavo Marijampolės klebonui apie savo ligas ir staigų išgijimą. Ryškesnieji įvykiai būdavo surašomi ir pranešėjo pasirašomi. Jie paskatino arkiv. Jurgio gerbėjus pasirūpinti, kad Bažnyčia pradėtų jo beatifikacijos bylą.“

Ar Hitleris norėjo Anglijos pasigailėti?

Tik prieš kelias dienas Churchillis papasakojo, kaip paskutinio karo pabaigoje jis liepė savo feldmaršalui Montgomery saugoti vokiečių ginklus, kad juos galima būtų panaudoti prieš bolševikus... Kitiškai įsakymą tada davė amerikiečiai — vokiečių ginklus sudėginti...

Churchillio pareiškimas nebuvo lauktas. Bet lygiai ne laukti yra ir vokiečių generolų pareiškimai apie Hitlerio nusistatymą Anglijos atžvilgiu. Anglų kapitonas Liddel Hart išleido knygą „The Other Side of the Hill“, kurioje mini vokiečių generolo Blumentritt liudijimus. Tuos liudijimus dar sykį patikrino kitas anglų kapitonas ir sykį karo korespondantas Russel Grenfell savo knygoje „Unconditional Surrender.“ Abiejose knygose vokiečių generolas liudija, kad tuo metu, kai Europoje anglai pasijuto nesaugūs ir skubiai pro

Diunkircherą sodino savo karcevių į laivus ir kėlė namo į Angliją.

Hitleris įsakė savo kariuomeninei besitraukiančių anglų nepulti.

Tankų grupė vadovaujama gen. Kleisto, kuri buvo užėmusi Boulogne ir Calais ir norėjo atkirsti anglus prie Diunkircheno, gavo Hitlerio grėžtą įsakymą laikytis nuo Diunkircheno atokiai per patrankos šūvį toluome. Tą įsakymą kritikavo generolai Rundstedt, von Baruchitseh, Halder ir Guderian. Bet Hitleris buvo neperkaltamas. Feldmaršalas Rundstedt 1950 pareiškė, kad Hitleris yra kaltas, jei nebuvo išnaudota proga anglus visiškai sunaikinti.

Kodėl Hitleris įsakė savo generolam anglų nemušti?

Gen. Blumentritt liudija, kad kelios dienos prieš Diunkircheno istoriją

Hitleris kalbėjo Earininkam apie savo viltį padaryti su Anglija taiką.

Galima spėti, kad neaikiindamas anglų kariuomenės, jis tikėjosi tuo padaryti įspūdį anglam ir paskatinti juos greičiau priimt derybas.

Tas pats Blumentritt liudija taip pat, kad Hitleris taip pat nustebinęs karininkus sykį kalbėdamas apie Angliją su didle pagarba. Jis palygins Britų imperiją su katalikų bažnyčia.

Abudu — kalbėjęs Hitleris — yra esminiai pastovaus pasaulio elementai. Visa, ko jis noris iš Anglijos, tai tik, kad Anglija pripažintų Vokietijai teisę tvarkytis kontinente; atgauti kolonijas nesą būtina, o jeigu Anglija turėtų sunkumų, jis mielai jai padėtų savo kariuomene...

Po šitokių dabar iškilusių pareiškimų suprantama, kad Hitlerio dešinioji ranka Hess pabėgė lėktuvu į Angliją su Hitlerio žinia ir pavedimu su Anglija susiprasti. Bet Anglija kitaip Hitlerį vertino.



JULIJONA, Olandijos karalienė, su dviem savo mažais vaikais gatvėje sutinka Kalėdų senį.

PAVERGTOSIOS JUNGTINĖS TAUTOS IR VIŠINSKIS

ZYGMUNT NAGORSKI, Jr.

Rytų Europa Višinskį gerai atsimeina. Jis asmeniškai vadovavo Latvijos, Rumunijos, Bulgarijos užgrobimui. Pavergtųjų Jungtinių Tautų semo delegatai Višinskio proga prisiminė jo darbus. Latvijos delegacijos pirmininkas dr. V. Masens prisiminė, kaip Višinskis 1940 m. birželio 17 d. diktavo Latvijos prezidentui sąrašą žmonių, kurie turi būti Latvijos ministrais. Višinskis taip pat yra vienas iš vyriausių kaltininkų masinių deportacijų iš Baltijos kraštų.

Ir Rumunijoje Višinskis pasireiškė kaip vyriausiasis Maskvos dirigentas. To meto Rumunijos užsienio reikalų ministras, dabartinis Rumunijos delegacijos Jungtinėse Pavergtose Tautose pirmininkas, C. Visolaru, liudija apie Višinskio ultimatumus Rumunijos karaliui. Ultimatumus, kuriuos rėmė sovietinių tankų divizionai. Ir Bulgarijos patirtis su Vi-

šinskiu yra labai apgailėtina. Pavergtosios Jungtinės Tautos pasiryžusios surinkti apie Višinskį visus duomenis ir padaryti atitinkamą pareiškimą laisvajam pasauliui.

Be to, Pavergtosios Jungtinės Tautos savo Teisių Komisijoje svarsto Jungtinių Tautų Chartos revizijos klausimą, karo nusikaltėlių problemą, pabėgėlių padėties klausimus ir t.t. Informacijos laisvės pakomisė ruošia memorandumą apie informacijos laisvės paneigimą pavergtuose Rytų Europos kraštuose. PJT Bendrųjų Reikalų komisija padarė žygių UNESCO (JT organizacija švietimo, mokslo, kultūros reikalams) ryšium su Rumunijos, Bulgarijos ir Albanijos bolševikinių vyriausybių pastangomis įstoti į UNESCO. Kadangi dabartiniai tų kraštų režimai neatstovauja

tų kraštų tautoms, tai tokių režimų dalyvavimas UNESCO būtų priešingas tautų apsprendimo teisei. Todėl PJT seimas savo telegramoje UNESCO tarp kita ko sako, kad dabartinė „Albanija, Bulgarija ir Rumunija UNESCO tikslų nevykdydys... Jis yra padariusios bagales nusikaltimų žmoniškumui, subolševik'no auklėjimą ir užgniauzė minties laisvę.

UNESCO 28 balsais prieš 12 atmetė Albanijos, Bulgarijos ir Rumunijos prašymus priimti jas į švietimo, mokslo, kultūros organizaciją.

Nors ir sunku pasakyti, kokios reikšmės šiam UNESCO sprendimui turėjo PJT seimo telegrama, bet yra faktas, kad PJT seimas pačiu savo buvimu ir juo labiau savo žygiais paneigia Maskvai ir jos ekspozitūroms pavergtuose Rytų Europos kraštuose teisę atstovauti tų tautų valiai.

JUVELIRAI — ILGĄ LAIKĄ BRANGINAMOS KALĖDŲ DOVANOS

TIKRO DEIMANTO VESTUVINIAI SETAI

\$150.00

\$250.00

Vyro Initial žiedas nuo \$15.00

Vyro Birthstone žiedas nuo \$9.50

14 kt. auksinė vedybų grandinė nuo \$6.50

Deimanto vestuvinis žiedas nuo \$49.50

17 akmenų LAIKRODŽIAI nuo \$15.00

Kryžius, grandinė ir steb. medališkėlis nuo \$3.50

Prie didelio laikrodžio iškabos

LAIKRODŽIŲ IR JUVELIRŲ TAISYMAS

KLAUSNER'S JEWELERS

Ist. 1908. "Mūsų 46-ji metai"

428 KNICKERBOCKER AVE., kampas Harman St., BROOKLYN, N. Y.

Kita krautuvė: Ridgewood Jewelers, Inc. 60-11 Myrtle Ave., prieš Norman St. Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

DARBININKAS

Latvija atstovaujama Vokietijoje

THE WORKER

Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly

BY

FRANCISCAN FATHERS

Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under the Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass., September 12, 1915.

SUBSCRIPTION RATES

PRENUMERATOS KAINA

Domestic yearly	\$6.00	Amerikoje metams	\$6.00
Brooklyn, N. Y.	\$6.50	Brooklyn, N. Y.	\$6.50
Half year	\$3.50	Pusei metų	\$3.50
Foreign	\$6.50	Užsienyje	\$6.50

Laukraštį tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Suziedėlis

Straiptinius ir korespondencijas redakcija taisy savo nuožūra. Nenaudoti straipsniai saugomi ir gražinami tikrai autoriams prašant. Pavardė pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kaibą redakcija neatsako.

“Pasikeitimai” Maskvos politikoje

Jugoslavijos atstovybėn (Maskvoje), ryšium su tos komunistinės valstybės švente, buvo suėję patys vyriausieji Kremliaus tūzai; netrūko nė Malenkovo. Perna toje pat šventėje dalyvavo tik vienas Gromyko, antros eilės tūzas. Vadinasi, Maskvos linija čia “pasikeitė”: Titas vėl laikomas geras draugas, nes jis laikosi Markso ir Lenino mokslo.

Titas visą laiką buvo ir liko Maskvos draugas, draugas komunistas. Vakarai čia sau dumia akis, stato jam ginklus ir teikia pagalbą, kai jį sunkumai suveržia. Gi jis tuo naudojasi ir pagal Markso bei Lenino liniją dusina Jugoslavijos žmones ir kalina kardinolą Stepinac.

Iš tikrųjų, komunistas komunistui, o Titas Maskvai aktyvėdrasko, nes jie susidėję drasko jas kitiem. Nuostolis gal ir nedidelis, nes daugeliui Vakarų politikų akys ir taip aklos.

Minėtoje šventėje dalyvavo taip pat vienas katalikų kunigas — tėvas asumpcionistas George Bissonnette iš Central Falls R. I. Jis Maskvoje laiko pamaldas katalikams užsieniečiams. Kaip priklausęs diplomatiniam personalui, buvo užkviestas į Jugoslavijos pasiuntinio surengtą minėtą priėmimą, kur susitiko su Chruščiovu, komunistų partijos generaliniu sekretorium. Tarp jų įvyko toks pasisėkėjimas:

— Aš jums dėkoju už kompartijos centrinio komiteto įsakymą, paskelbtą Pravdoje, kad antireliginiai agitatoriai nepersekiotų jų, kurie lanko bažnyčias, — pareiškė kun. G. Bissonnette.

— Aš visada laikiau sau idealu įgyvendinti sąžinės ir religijos laisvę, — atsakė Chruščiovas. — Jei kas buvo netikram kely, tai mūsų įsakymas stato jį į tikrąjį kelią.

Vadinasi, ir vėl “pasikeitimas”, nurodytas “tikrasis kelias.” Ar Maskvos aigtoriai anksčiau buvo nukrypę nuo tikrojo partijos kelio? Jeigu taip, tai reikėtų užvesti šimtus tūkstančių bylų, nes dar nebuvo girdėta, kad liktų kas nenubaustas už “nuokrypą nuo partinės linijos”. Deja, to nereikia laukti, ir niekas nelaukia, kad bolševikai, pasiremdami Chruščiovo žodžiais, vieną dieną paskelbtų: turite sąžinės ir religijos laisvę, tai galite priimti ar nepriimti Markso ir Lenino mokslo. Priešingai, Titui iškaitoma nuopelnu, kad jis to mokslo laikosi.

Taiigi, toje pat šventėje buvo padarviti du prieštaraujantys reikiškimai. Gaila anos padėkos už pamuštus melu žodžius. Vatikano oficiozas “Osservatore Romano” šiuos Maskvos politikos “pasikeitimus” teisingai apibūdina rašydamas:

“Kiekvienas, kas norėtų komunistų partijos įsakymą laimėti sensaciniu pasikeitimu, bus prigautas.”

Kompartija tebesilaiko Lenino mokslo ir jo posakio, kad “religija yra tautų opiumas.” Tačiau ji turi sunkumų su augančiu religiniu judėjimu ir imasi sukty priemonių. Be to, prieš Kalėdas reikia pasauliui pasirodyti “taikos angelu”. Visa tik bėda, kad tasai “angelas” turi ragus ir arklines klanopas.

REINER MARIA RILKE

DUOBKASYS

3
Dienos degė po mirties dangumi; ir naktys neatnešdavo jokios paguodos. Išgąstis ir baimė slėgė darbininkų rankas, mylimųjų širdis — ir jas paralyžiavo. Didelės šventės ir gilios nakties tyla viešpatavo namuose. Pripildytose bažnyčiose išsigandę veidai. Varpai mieste skambėjo garsiai ir siaubingai, lyg laukinīs žvėris būtų užpuolęs vargšų širdis ir purtintų jas tūkstančiais įkančiomu.

Šiose liūdesio dienose vienas žmogus dirbo. Tai duobkasy. Jo rankų jėga dvigubai padidėjo, kad patenkintų naujus savo pareigos reikalavimus. Jis tai suprato iš džiaugsmo; džiaugsmas taip greit dabar tekančio kraujo.

Vieną rytą, pabudamas iš trumpo miego, jis prieš save pamatė Gita.

— Ar tu sergi? — jis paklausė ją.

— Ne, ne...

Po truputį jis pradėjo suprasti sumišusių ir greitų žodžių prasmę.

— Jie sako, kad tu atnešęs marą, sukasdamas tuščioje kapų vietoje kupstus, kapus, skirtus atkviesti mirusiems, Saugokis! — maldavo Gita.

Ji parkrito ant kelių, kaip nukritusi iš aukšto bokšto. Tačiau kelyje pasirodė tamsi masė. Ji didėjo ir artinosi. Tai dulkių debesys.

Gita pašoka ir krinta ant kelių; ji nori išvilioti svetimšalį. O jis stovi, kaip uola, nejuda. Jis duoda jai ženklą pasitraukti ir laukti namelyje. Ji paklauso, įeina ir suklumpa už durų į jos kraujas muša gerklėje, rankose ir visam drebančiam kūne.

Vienas akmuo, paskui antiras pataiko į tvorą. Gita nusėgsta. Ji pikta atidarė duris ir bėga..., bėga prieš trečiąjį, kuris jai pataiko. Ji parpuola, svetimšalis ją pakelia ir neša į tamsųjį namelį. Minia tačiau

Po pasaulį išblaškyti latviai ir jų bičiuliai atsventė met nes savo nepriklausomybės sukaktis. Tai proga norėjom duoti tikrų žinių savo skaitytojams apie latvių likučius Vokietijoje, apie jų kultūrinius reikalus, apie politinių reikalų tvarkymą ir jų atstovavimą tremtyje. Kreipėmės į ministerį R. Liepinš, kurį jungia su lietuviais ilgi nuoširdaus bendradarbiavimo metai: penkerius metus jis buvo Latvijos atstovas Kaune, o nuo 1945 jis nuolat bendradarbiauja su lietuviais bei estais, organizuojant bendrą politinę veiklą. Vokietijoje jis yra visą laiką latvių politinės veiklos priekyje, vadovaujia Latvijos Raudonajam Kryžiui ir jau treji metai jis yra ir Latvijos atstovas prie Bonnos vyriausybės.

Teiraujantis, kaip atrodo šios dienos politinė padėtis žiūrint iš Europos, p. R. Liepinš atsakyme sustojo prie “koegzistencijos”:

“Pasaulį laikinai užlejo ‘koegzistencijos’ banga. Visuomet buvo iliuzionistų ir naiivių žmonių, kurie yra pasiruošę priimti už tikrą pinigą kiekvieną žodį, kuris ateina iš Maskvos. Vidaus ir užsienio politikos tikslam Maskvai reikalinga pertrauka, pauza; dėl jos jie tris sugyvenimo galimumus. Ir atrodo, kad su tam tikru pasisekimu. Atrodo net, kad šiuo metu juo rado net ir jūsų naujoje žemėje...”

Apie Vokietijoje likusių latvių gyvenimą ministeris taip informavo:

“Europoje latvių yra apie 30,000; iš jų Vokietijoje 12,000. Kiekviename krašte, kur yra latvių, yra ir jėm globoti centrinė organizacija. Talkna tam taip pat bažnyčios, Latvijos Raudonasis Kryžius ir buvusų karių sąšpos organizacijos—Dauguvos Vanagai (Daugavas Vanagi).

Augustdorfe prie Detmoldo veikia latvių gimnazija su pradžios mokykla. Turime Vokietijoje taip pat eilę vadinamų papildomųjų mokyklų (papildomosios) tiem vaikams, kurie lanko jau vokiškas mokyklas. Papildomosiose mokyklose mokoma latvių kalbos, Latvijos istorijos bei geografijos.”

Teko pasiteirauti ir apie latvių politinį susiorganizavimą

Tobulins savo laisvinimo organizaciją

bei Latvijos atstovavimo reikalus.

Iš paskelbtų dokumentų žinia, kad Latvijos vyriausybė nuėjo kitu keliu nei Lietuvos vyriausybė. Ji pasirengė okupacijai, laiku ir formaliai įgaliodama atstovą K. Zarinš Londone veikti Latvijos vyriausybės vardu aiškiai ir griežtai apibrėžtose srityse. Dėl to min. R. Liepinš informavo:

“Kaip jums turi būt žinoma, prieš trejus metus buvo pa-



R. LIEPINŠ, Latvijos ministeris prie Bonnos vyriausybės Vokietijoje, savo šeimos židiny.

LIETUVA LAIKOSI BULVĖM — PASAKOJA DU ATVYKĘ VYRAI

Atsiradę iš Lietuvos du vyrai — vienas yra iš Kauno, iš Žaliakalnio — Mykolas Bažanas, antars iš Vilniaus — Vladas Mironas. Abudu išvyko iš Kauno į rizikingąją kelionę...

Kalbėdami apie gyvenimą Lietuvoje Eltos Informacijų korespondentui, jie patvirtino tas žinias, kurias skaitytojai š apus uždangos žino ir iš kitų šaltinių. Tik kai kuriuos dalykus nušvietė įdomiomis smulkmenom. Sustojame prie jų pasakojimo apie darbo žmogaus gyvenimą mieste.

Didelis rūpestis yra butai. Jų labai trūksta. Didesnų kambarių visai neįmanoma gauti. Šiaip už 2-3 kambarius tenka mokėti 200-300 rublių.

Pirmenybę turi rusai. Pirmiausia aviatoriai, kurie gauna butiniginius. Šiaip rusai tarnautojai gyvena daugiausia valdiniuose butuose. Valdinės butų kainos yra žymiai pigesnės už privačią sutartąsias, kuriom turi verstis lietuviai, šiaip darbo žmonės.

Pagrindinis valgis yra bulvės — bulvienė, bulvės su kruopom, bulvės su kopūstais. Mėšos mato retkarčiais. Norint viengungiui pavalgyti socialiai ir kasdien su mėsa, reikėtų mėnesiui turėti bent 900 rublių. Tuo tarpu paprastas sargas per mėnesį uždirba 260 rublių, o darbininko vidutinis atlyginimas yra apie 450.

Taip gyventi ir maitintis, kaip gyvenama čia Vokietijoje, reikėtų Lietuvoje turėti gal porą tūkstančių rublių pajamų. Bet tokių Lietuvoje yra labai nedaug. Todėl netenka stebėtis, jei kiekvienas stengiasi kombinuoti, nusukdami prekių iš gamybos ir jas paleisdami juodoj rinkoj. Žmonės įprato rizikuoti, kad bus sugauti ir gaus 7 metus kalėjimo. Žino, kad taip reikia, kitaip negalima.”

Ko šiuo metu labiausiai krautuvėse trūksta — tai mėšos. Miltų, geresnės rūšies, ir brangesnėm kainom lengviau gauti nei prastesnės rūšies miltų. Duonos normaliai netrūksta, bet jos kokybės negalima lyginti su vakarų duona. Duonos pritrūksta Kaune tada, kai dėl kurių nors priežasčių jos negali pagaminti Kauno kombinatas. Trūksta taip pat puodų, samčių ir kitų indų bei įrankių. Bet netrūksta degtinės ir rūkalų. Iš viengungio, uždribančio iki 500 rublių, atskaitoma mokesčių 6 rb., o nuo 1000 atskaitoma jau 12 ir 12 (pajamų ir viengungio mokesčiai). Prof sąjungom reikia mokėti nuo 100 rublių 1 rb. Į mokesčius prievolės tenka įskaityti ir vad. pascolas. Jų vidutinė norma yra vieno mėnesio uždarbis. Kai kam pagal planą tenka “skolinti” valstybei ir po 700, 900 ar 1000. Tokias sumas “paskolines” lyg turi garantiją, kad į tave neieškos priekabių. Jei “paskolą” išperki, tada primerkia akį dėl kitokių “kablukų”. Pasivėlinęs į darbą pirmą kartą, gausi viešą papeikimą. Antrą kartą — griežtą papeikimą, o trečią kartą pasivėlinusį arba atiduos į teismą, arba geresniu atveju išvys iš darbo.

skirtas atstovas ir Vokietijai. Kol naujosios Vokietijos vyriausybė neturi pilno suverenumo ir negali naudotis pilna laisve savo veiksmam, reikia laikinai tenkintis de facto padėtimi.”

O visuomeninės politinės organizacijos?

“Politinėje srityje tuo tarpu veikia kelios politinės organizacijos kontinento rėmuose. Tarp jų yra ir Latvijos laisvinimo komitetas, kurio buveinė yra Londone. Daroma pastangų sukurti viso pasaulio latvių organizaciją, kuri šalia tautinių uždavinių reikėtų ir politiniai. Galimi jos du variantai: 1. viso pasaulio latvių apimančią organizaciją, kurie gyvena laisvajame pasaulyje; 2. ji būtų sudaryta iš vadovybių tų politinių organizacijų, kurios kontinento plote jau veikia. Rinkimai tarp visame pasauly gyvenančių latvių yra susiję su dideliais sunkumais; tad galimas daiktas teks pasirinkti antrą variantą. Laisvinimo komitetas, kuris veikia tuo tarpu tik Europos plote, sudarytas iš 30 narių; 20 iš jų yra atstovai nuo latvių, gyvenančių įvairiuose

kraštuose; kiti 10 yra skirti partijai, kurios paskutiniame Latvijos parlamente turėjo ne mažiau kaip penkis atstovus; tremtyje savo veiklą atgaivino.”

Latviai Vokietijoje palaiko santykius su Tarptautiniu komitetu kovai dėl krikščioniškosios kultūros ir teikia jo biuleteniui medžiagos apie padėtį Latvijoje. Nr. 46 randam tarp kitko ištrauką apie Latvijos filharmoniją iš kom. Latvijoje leidžiamam laikraščiui “Cina”. Joje rašoma:

“Meninis brigados lygis pasirodė labai žemas. Ką reiškia geriausių menininkų pastangos, jei direktorius, rusas S. S. sov. turi paskutinį žodį. Pirminiuose reikaluose jis labai griežtas, bet gaila jis nieko nenusimano muzikoje. Ar galima patikėti vadovavimą žmogui, kuris nežino, kiek asmenų yra kvartete: kuris neatskiriama žodžių “gaudų pultas” nuo “katapulto”; kuris vietoj “libretto” sako “lebretto”, ir kuris pamatęs projektuotam koncerto programoje žodi “Adagio” paklausė ar nenerbrangiai šitas menininkas Adagio atsisė.”

Įdomi kritika. Ji tik rodo, kokius žmones rusai gabena į Latviją ir Pabaltijį meno ir kitokių reikalų tvarkyti.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.

...Mironas ir Bakanas, abudu iš miestų, pasakodami apie miesto darbininko gyvenimą, ima “pavydėti” net kolchozininkams. Girdi, nors kolchozuose taip pat nepaprastai skurdu ir sunku, bet ten žmogus dar turi bent bulvių.



JUOS SKIRIA ŠIMTAS METŲ. Svedė senutė Ch. Hedin laiko rankose savo vaikaitio vaiką (proanūką).

Išvėtė J. P.

Jubilėjinis Balfio seimas

ST. BARZDUKAS

Seimui buvo skiriama daug dėmesio. Balo centro valdybos pirm. kan. J. B. Koncius jam rašė siuos žodžius: "Jegū vėnija mus visus, gyvenancius laisvame pasaulyje, o noras ir kilūs tikslas — padeti savietiams ir geuoti lietuvių tautą nuo prazutės." Seimo rengimo komitetas jam skyre siuos uzdavinius: "Mūsų darbas nebaigtas. Dar didelis mūsų sesių brolių vargas kalėjimuose, stovyklose, tremtyje, mūsų žudomas kraštas mus verčia su ypatingu ryžtu imtis savo prieš 10 metų pradėtojo darbo ir įjungti į jį mūsų geradarius. Tai yra mūsų skubi pareiga."

Tad meskim kelis žvilgsnius į ką tik Clevelande savo darbus baigusį jubilėjinį Balfio seimą: kaip jis atrodė, ką nutarė, kaip jį pasitiko mūsų visuomenė?

Prezidiumas ir komisijos

Seimą lapkričio 26 d. po katedroj įvykusių pamaldų viesbucio Cleveland hotel sauej audare rengimo komiteto pirm. inz. Vl. Cyvas. Invokacija sukalbėjo prel. J. Balkunas. Amerikos ir Lietuvos himnus sugedėjo solistė N. Aukštuolienė.

Prezidiumą buvo pakviesti: pirm. L. Šimutis, vicepirm. N. Rastenis, O. Gutauskienė, M. Drosutis, sekretoriata: V. J. Kolyčienė, St. Lūšys, H. Idzelevičius, i nominacijų komisiją: Paurazienė, dr. Grigaitis, M. Vaidyla, J. Ginkus; rezoliucijų komisiją: A. S. Trečionas, P. Višcinis, St. Briedis, M. Zujus; mandatų komisiją: S. Laniauskas, P. Balčiūnas, J. Virbalis; i finansų komisiją: J. Gylys, V. Steponavičius, F. Baranuskas.

Sveikinimai ir rezoliucijos

Balfio veiklą, darbus ir nuopelnus įvertino augsčiausieji Amerikos ir Lietuvos pareigūnai, Bažnyčios ir visuomenės veikėjai. Telegramas atsiuntė JAV prezidentas D. D. Eisenhoweris, V. Vokietijos prezidentas prof. Heusas, raštu pasveikino įgaliot. Lietuvos ministras P. Žadeikis, vysk. Brizgys, vysk. V. Padolskis, Vliko pirm. prel. M. Krupavičius, apaštališkas delegatas Washingtono, Ohio gubern. Lausche, Cincinnati arkivyskupas Atleris ir kt. I seimą buvo atvykę ir sveikino: pagalbos užsienams teikti patarėjų tarybos narys V. Mc Cohen (iš Washingtono, Clevelando meras Celebrezze, Lietuvos konsulas P. Daužvardis, Alto vykdomojo komiteto sekretorius dr. P. Grigaitis, ALRFK valdybos pirm. dr. Ad. Damušis ir kt. Bankete atsilankė ir kalbas pasakė senatorius Bendleris, Clevelando vyskupas pagalbininkas Beginas ir kt.

Savo ruožtu seimas nutarė padekos rastus nusiusti JAV prezidentui ir v. vokietijos vyriausybei. JAV prezidentui bus krepiamasi dar ir dėl lietuvių tremtinių geovimo siore. Atskira rezolucija prisiminimi ir visi balo veikėjai, bendradarbiai ir talkininkai. Nutarta ispiesti narių teikimo laiską. Buvo pasisakyta viešinguo garbu, pinigų bei gerybių paskirstymui, vargo gimnazijų bei mokykių renimui klausimais ir t.t. ypaciai gyvai tartasi Vasario 10 gimnazijos ruošimui ir visi balo veikėjai, bendradarbiai ir talkininkai. Nutarta ispiesti narių teikimo laiską. Buvo pasisakyta viešinguo garbu, pinigų bei gerybių paskirstymui, vargo gimnazijų bei mokykių renimui klausimais ir t.t. ypaciai gyvai tartasi Vasario 10 gimnazijos ruošimui ir visi balo veikėjai, bendradarbiai ir talkininkai.

Mandatų komisijos pranešimu, seime dalyvavo 61 atstovas ir 42 svečiai.

Finansų komisija pranešė, kad suvazavimo metu i Balfio kasą įplaukė \$17,374.00 (yra pasizaceta dar aukoti \$600.00, tad iš viso būtų \$17,974.00).

Vadovybę perrinkta ta pati

Nominacijų komisija pranešė, kad i srovių pagrindu suaugromą Balfio direktoriata yra pasiulyti šie direktoriai: prel. J. Balkunas, J. Boiey, adv. St. Bredes, jr., A. Deveniene, N. Gugene, M. Michelsoniene, St. Gegužis, J. Ginkus, S. Laniauskas, P. Gribiene, S. Ceriene, adv. A. Ollis, M. Rudienė, N. Rastenis, B. Spudienė, J. Skorubskas, A. S. Trečionas, P. Višcinis, J. Valaitis, M. Zujus ir (visų srovių bendru susitarimu) kan. J. B. Koncius (jis buvo perrinktas ir naujos centro valdybos pirmininku).

Priekaištai sąžinei

I seimą susirinko beveik visi Balfio direktoriai. Atstovų teatvyko mažoka. Foną ir jėgą turėjo sudaryti svečiai, bet jų tepasirodė visų mažiausiai. Jei banketo metu (jį atidarė ban-

BALFAS PRIIMA KALĖDINES DOVANAS

Prieš šventes i Balfą plaukia lietuvių patriotų dovanos, skirtos mūsų tremtinams, kurių būklė Europoje tebėra nepavydėtina. Cia matome, kaip Balfio pareigūnai priima iš Baltic Co. 100 dėžių Birutės saldainių, skirtų lietuviškos vargo mokykloms — 25 dėžės Vasario 16 gimnazijai ir 75 dėžės kitoms vargo mokykloms. Vaizde iš kairės: Jūra Bendoriūtė, Aušra Blekaitienė, Balfio reikalų vedėjas P. Minkūnas, Baltic Co. atst. L. Norkus, įteikęs 100 dėžių Birutės saldainių, sandėlio vedėjas Kulpavičius ir Aldona Bknevičiūtė.

keto komisijos p.r.m. O. Mihelcienė, gražiai p.r.aveė J. Boiey) saies vaizdas dar galejo patenkinti atsiankiausius augtuosius amerikiečių svečius, tai atvykęs Clevelando miesto meras ir atdaromąjį posejį turėjo kalbėti beveik tusciai salei. Clevelando lietuvių visuomenė visais būdais buvo kviečiama seime dalyvauti, buvo kreptasi i ją primenant ir pareigos, ir dėkingumo jausmas.

Deja, nepadėjo niekas. Ji pasilikio abejinga ir kurčia. Nesidavė įtraukiami net ir kaikurie tariamieji veikėjai. Seimo našta ir vėl buvo palikta išnešti tiems, kurie tempia visas viešjo lietuvių gyvenimo naštas. Nemaža dalis rūpestingai išvengė pasirodyti net iš tų, kurie buvo įrašyti i "representacinio komiteto" (!) sąrašą. Nebuvo matyti daugelio tų, kurie mus moko patriotizmo ir artimo meilės. Tad šioj vietoj ir iškyla klausimai: negi savo laikymusi jau parodytume, kad ir Balfio mums nebereikia? negi manytume, kad mums nebereikia nei rėmėjų, nei užtarėjų iš amerikiečių tarpo? negi pro savo šiltes ir sočios pastogės langą jau nebegalėtume pažvelgti nę i gyvąjį lietuvišką visų reikalą?

Jei taip yra, darosi be galo sunku ir skaudu.

Meninę programą seimo bankete gražiai atliko solistai N. Aukštuolienė ir J. Kazėnas.

BALTIMORĖS ŽINIOS

Austrių puota

Kaip kas metai, taip ir šiemet šv. Alfonso parapija suruošė austrių puotą. Ji įvyko lapkričio mėn. 14 d. Tai lyg kokia ekskursija, nes austrės valgomos atvirame ore, mokyklos kieme. Nuo 1 val. po pietų ligi 6 val. jų valgo, žalių ar šutintų, kiek kas nori. Šeši vyrai vos spėja atdarinėti kriaukles, kuriose slepiasi tas gyvas skanėstas. Žinoma, vienomis austrėmis sotus nebūsi. Dėlto tame pačiame laike parapijos salėje kiekvienas gali vaišintis, kada tinkamas, karštąs užkandžiais. Ištisas penkias valandas gausybė svečių juda kruta kaip bitės avilyje: vaišinasi, alčiuo vaišes pavilgo, bando laimės lošimuose, juokauja ar dalijasi naujienomis.

Šias metais svečių buvo ypač gausu, lgi 1000. Kad oras buvo puikus, visi jautėsi kosmagiausia. Pasibaigus vaišėm, svečiai kelias valandas galėjo pasišokti. Grojo Lekevičiaus orkestras. Svečiams rūpestingai patarnavo ar valgius gamino daugiausiai šv. Vardo Draugijos vyrai ir sodalietės.



BROCKTONO Balfio skyriaus valdyba, pravedusi mieste rinkliava ir surengusi vakarene, sutelkdamą Balfui 750 dol. Sėd iš k. į d.: pirm. Jurgis Samsonas, vicepirm. Ona Elkienė. Stovi: vald. nariai Kazys Pluonys ir Stasė Gofensienė, sekr. St. Reivydas ir izd. Myk. Gofensas.

MINĖJO DVIDEŠIMT PENKERIŲ METŲ SUKAKTUVES

SHENANDOAH, PA.

Kun. Juozapas A. Karalius lapkričio 21 d. šventė 25 metų sukaktį, kaip yra klebonu šv. Jurgio lietuvių parapijoj Shenandoah, Pa. Gruodžio 20 jam sueina ir 40 metų, kaip yra įsišvenęs kunigu Baltimorės katedroje. Gi šių metų pradžioje, vasario mėn., jam suejo ir 70 metų. Yra kilęs iš Dzūkijos, Lazdijų parapijos; atvykęs i Ameriką 1901 m. ir čia išėjęs mokslus kunigų seminarijose ir Katalikų Universitete Washingtono. Kunigo pareigas yra ejęs Philadelphiajioje, Minersvillėje, Coaldaleje ir ilgaisiais Shenandoah, Pa. Pradžioje bu-

vo vikaru ir administratorium, o nuo 1929 metų klebonu. Klebonaudamas baigė ilgai trukusias ir audringas bylas su parapijos komitetu dėl bažnytinio turto valdymo. Jo rūpesčiu Pennsylvaniajos valstybės aukščiausias teismas pripažino, kad katalikų parapijos tvarkos pagal Katalikų Bažnyčios nustatytus kanonus, o ne pagal "trustistų" surašytus nuostatus.

Kun. Juozapas A. Karalius yra aktyviai reiškęsis ir tebesireiskia visuomeninėje lietuvių veikloje. Jis yra buvęs nariu, dvasios vadu ar pirmininku visos eilės lietuvių katalikų draugijų, kaip LRKA Susivienijimo, ALRK Federacijos, Kunigų Vienybės, Lietuvių Kultūros Instituto, Motinėlių



Kun. Juozapas A. Karalius

viškų dainų. Kas šeštadienis esti 4 pamokos: dvi pamokos skiriamos lietuvių kalbai, likusios dvi — kitiems dalykams. Šiais metais dėsto 6 mokytojai: A. Bogutienė, V. Bogutaitė, K. Dulyš, D. Dulytė, K. Pažemėnas ir A. Radžius. Pamokos vyksta parapijos mokykloje. Šios mokyklos viršininkas prel. L. Mendelis leidžia naudotis ne tik klasėmis, bet ir mokyimo priemonėmis, jokio atlyginimo už tuos patogumus nereikalaujamas. Dabar mokyklą lanko 60 mokinių.

Apie mokyklos piniginius reikalus kalbėjo mok. K. Dulyš. Pereitais metais mokykla turėjo \$736.00 pajamų ir \$718.00 išlaidų. Pajamos gaunamos iš šių šaltinių: tėvai moka po \$1.00 kas mėnuo už kiekvieną vaiką, mokinių tėvų komiteto parengimų pelnas ir Tremtinių Bendruomenės pašalpa. Tėvai tą dolerinį mokesį moka laisvu noru. Pereitais metais šio mokesčio nesumokėjo tik 5. K. Bradūnas pasiūlė pakelti mokytojams atlyginimą už pamoką (ligi šiol mokėta po \$1.00). Nutarta susaukti bendras tėvų ir mokytojų susirinkimas šiam klausimui pasvarstyti.

I naują tėvų komitetą išrinkti: Juozas Auštra, Juozas Kudirka ir Julius Šilgalis.

P. K.

Lawrence, Mass.

— šv. Elzbietos pašalpinė moterų draugija savo metinę šventę kasmet paminė lapkričio 19, šv. Elzbietos dieną. Šiemet ta draugijos šventė buvo nukelta i Padėkos dieną, lapkričio 25. Draugijos narės, užprašiusios savo intencija mišias, dalyvavo pamaldose šv. Pranciškaus bažnyčioje ir bendrai priėmė komunią. Sekmadienį, lapkričio 28, parapijos svetainėje įvyko tradicinė draugijos vakarienė. Ši draugija yra viena iš seniausių Lawrence.

— Methum vardo salėje lapkričio 26 davė vargonų koncertą 19 metų vargonininkas; jis pradėjo eiti vargonininko pareigas dar būdamas 15 metų. V. S.

IŠ VISUR

• Darbininkas kitą savaitę dėl Nekaito Prasiėdimo svėntes bus išleistas tikrai antradienį, lapkričio 7 d. Be to, ryšium su Marijos metų užaugimu spausdinamas specialus gausiai iliustruotas priedas Marijos garbei.

• Juozas Jančius mirė lapkričio 30 d. Lawrence, Mass., palaidotas gruodžio 3 d. po gedulingų pamaldų šv. Pranciškaus bažnyčioje. Velionis buvo kilęs iš Kaselių km., Z. Panemunės, Suvalkijos. Paliko nuliūdusią žmoną Prancišką Jančienę (Jurkšaitę), sūnų kunigą Joną Jančių, MIC, buvusį Amerikos lietuvių marijonų provinciolą, brolių Praną; daug kitų giminių. Velionis palaidotas šv. Marijos kapinėse.

• Pranciška Mocekūnienė (Mocekūviūtė), mirusi lapkr. 28 d. Rochestery, N. Y., palaidota gruodžio 2 d. Nuliūdę liko: vyras Juozas, dukters — Izabelė Laučkienė ir Olga Stankaitienė, sūnūs — Pranas ir Juozas, septyni anūkai, žentai — Juozas B. Laučka ir dr. Alfonsas Stankaitis, marti Eleonora, brolis Kazimieras ir daug giminių, kurių skaičiuje kunigai Kazimieras ir Dominikas Mocekūvičiai. Gedulingos laidotuvių pamaldos įvyko šv. Jurgio lietuvių bažnyčioje.

• O. Šimaitė, prieš karą dirbusi Kauno universiteto bibliotekoje, žydų laikraščio "The Sydney Jewish News", Australijoje, vadinama "getho angelu." Minėtas žydų laikraštis paskelbė apie ją ilgą straipsnį, kuriame pasakoja, kaip O. Šimaitė vokiečių okupacijos laikais gelbėjo žydes studentes iš bado ir mirties. Vokiečių buvo suimta ir kalinama Dachau sotvykloje. Iš jos paleista atsiskė grįžti i bolševikų okupuotą Lietuvą. Neseniai persikėlė gyventi i Izraelio valstybę, kur mokosi hebrajų kalbos ir rašo eilėraščius. Kaip laikraštis pažymi, ji su ilgesiu laukia, kada Lietuva bus išlaisvinta nuo komunistų.

• Vysk. V. Padolskis lapkričio 22 d. per Madrido radiją, Ispanijoje, pasakė kalbą i lietuvių tautą.

• Balfio dešimties metų veiklos sukaktį atžymėdama Vokietijos krašto valdyba pasiuntė Balfio centrui dovaną — albumą, papuoštą tautine juoste ir vytimis.

• Hartford, Conn. šv. Jono Evangelistą draugijos priėmėtinis susirinkimas bus sekmadienį, gruodžio 5 d. 1 v. p.p. įprastoje vietoje. Bus renkama valdyba ateinantiems metams.

• Liet. Enciklopedijos IV tomas jau atspausdintas ir atiduotas ryšyklon. Greit bus sustinėjamas prenumeratoriams. Tomas apima raides C, Č ir D, baigiasi "Dievaičiai." Yra keturios Čurlionio kūrinii spalvotos reprodukcijos, C. raidė redagavo Pr. Čepėnas, Č ir D — Dr. J. Girnius.

• Baltų Taryba posėdžiavo Tuebingene, Vokietijoje, lapkričio 20 d. Ili lietuvių dalyvavo K. Zaikauskas ir Dr. P. Karvelis. Apsvarstyta dabartinė tarptautinė padėtis. O lapkričio 15 d. Stuttgarte surengė laikraščių ir spaudos agentūrų bei radiofonų atstovų konferenciją, kurioje buvo priminta Baltijos kraštų 10 metų okupavimo sukaktis.

• Baltų Taryba posėdžiavo Tuebingene, Vokietijoje, lapkričio 20 d. Ili lietuvių dalyvavo K. Zaikauskas ir Dr. P. Karvelis. Apsvarstyta dabartinė tarptautinė padėtis. O lapkričio 15 d. Stuttgarte surengė laikraščių ir spaudos agentūrų bei radiofonų atstovų konferenciją, kurioje buvo priminta Baltijos kraštų 10 metų okupavimo sukaktis.

• Baltų Taryba posėdžiavo Tuebingene, Vokietijoje, lapkričio 20 d. Ili lietuvių dalyvavo K. Zaikauskas ir Dr. P. Karvelis. Apsvarstyta dabartinė tarptautinė padėtis. O lapkričio 15 d. Stuttgarte surengė laikraščių ir spaudos agentūrų bei radiofonų atstovų konferenciją, kurioje buvo priminta Baltijos kraštų 10 metų okupavimo sukaktis.

• Baltų Taryba posėdžiavo Tuebingene, Vokietijoje, lapkričio 20 d. Ili lietuvių dalyvavo K. Zaikauskas ir Dr. P. Karvelis. Apsvarstyta dabartinė tarptautinė padėtis. O lapkričio 15 d. Stuttgarte surengė laikraščių ir spaudos agentūrų bei radiofonų atstovų konferenciją, kurioje buvo priminta Baltijos kraštų 10 metų okupavimo sukaktis.

• Baltų Taryba posėdžiavo Tuebingene, Vokietijoje, lapkričio 20 d. Ili lietuvių dalyvavo K. Zaikauskas ir Dr. P. Karvelis. Apsvarstyta dabartinė tarptautinė padėtis. O lapkričio 15 d. Stuttgarte surengė laikraščių ir spaudos agentūrų bei radiofonų atstovų konferenciją, kurioje buvo priminta Baltijos kraštų 10 metų okupavimo sukaktis.

J. L. GIEDRAITIS, 1632 Broad St., Hartford 6, Conn.



LB CHORO PENKERIŲ METŲ SUKAKTUVĖS

Lapkričio 27 d. Rochesterio lietuvių bendruomenės choras savo penkerių metų sukaktuves atžymėjo iškilmingu koncertu. Tai buvo ar ne 41 koncertas ir viešas pasirodymas. Chorui vadovauja Petras Armonas nuo pat choro įsikūrimo pradžios — 1949 metų vasaros. Tokiu būdu choras yra nemažai prisidėjęs ir prie lietuvių reprezentacijos svetimųjų tarpe, nes yra dalyvavęs mieste tautiniuose pasirodymuose Eastman teatre, radijo stotyse ir kituose viešuose pasirodymuose ar koncertuose, kurie buvo rengti amerikiečių. Yra kelis kartus koncertavęs Buffalo, N. Y., Niagara Falls, N. Y., Kanadoje ir kt. vietose. Vietos amerikiečių spauda visada teigiamai vertindavo Rochesterio lietuvių choro koncertus ir pasirodymus.

Malonu pažymėti, kad Rochesterio lietuvių choras yra vienas iš ryškiausių ir veikliausių Rochesterio lietuvių bendruomenės vienetų. Jis žymiai yra prisidėjęs prie lietuvių išlankymo ir tautinės reprezentacijos svetimųjų tarpe.

Dėl to ir lapkričio 27 vakare šv. Jurgio liet. parapijos salėje, gausiai susirinkus lietuviškiems visuomenėi, choro koncertas praėjo šventiškai pakilioj dvasioj.

Prieš koncertą, choro valdybos pirm. Alf. Dziakonas padarė trumpą apžvalgą iš choro 5 metų veiklos. Čia buvo pamirštas ir žymus choro talinkininkas, geriau basakius, labai svarbus talkininkas, tai tautinių šokių grupė ir jos vadovas Stasys Ilgūnas, Stasys Ilgūnas su tautiniais šokiais yra avožiavęs artimesnias lietuvių kolonijas ir dalyvavęs tautu pasirodymuose Buffalo, Rochesterio ir kt. miestuose.

Koncerto programa iš pradžių mišrus ir vyrų chorai padainuodami lietuvių kompozitorių kompozuitas ir harmonizuitas lietuvių laudies dainas. Jiems gražiai talkininkavo solistės J. Armonienė, J. Skinarvė ir Andr. Cieminis. Visos dainos labai gražiai ir darniai praskambėjo.

ROCHESTER, N. Y.

Po koncerto choras, jų vadovas muz. P. Armonas ir taut. šokėjų grupės vadovas Stasys Ilgūnas susilaukė gausių sveikinimų ir dovanų.

Sol. Vlada Sabaliauskienė ir rašytojas J. Jakus yra pakviesti gruodžio 12 d. Toronte išpildyti dainos ir literatūros koncerto programą. Koncertas yra ruošiamas naujosios liet. Priskikimo parapijos bažnyčios koncerto akmens šventinimo iškilnių progą.

Susiorganizavo sportininkai. Spalio mėn. pradžioje Rochesterio liet. sportininkai susiorganizavo įsteigdami Vyties sporto klubą. Kol kas labai gražiai sporte reikišias šachmatininkų ir stalo teniso grupės. Šachmatuose sėkmingai

pirmauja dr. K. Šukys, stalo tenise krepšininkas V. Grybauskas.

Dr. K. Šukys, kuris apie 4 metus gydytojo darbą dirbo Rochesterio Tola sanatorijoje, gruodžio viduryje iš Rochesterio išsikelia į Chicagos apylinkes.

P. Armonas, kuris yra Rochesterio liet. skautų vietninkijos vadovs ir šv. Jurgio liet. parapijos vargonininkas bei choro dirigentas, lapkričio pradžioje išlaikė civ. aviacijos lakūno egzaminus ir gavo iš Washingtono Civ. Av. Dept. civ. aeronautikos privataus lakūno pažymėjimą. P. Armonas ta praga paklaustas, ką jis mano toliau daryti, pareiškė, kad dabar jo artimiausias tikslas, tai įsigyti lėktuvą.

Liet. knygų ir spaudos kioske, kuris yra liet. parapijos

mokyklos raštinėje, šiuo metu galima gauti Draugo, Tėviškės Žiburių ir kt. lietuviškų leidinių išleistas Kalėdų ir N. Metų sveikinimo atvirutes. Atvirutės yra išleistos skoningai ir meniškai.

Ten pat galima gauti ir visame laisvajame pasaulyje leidžiamas liet. kalba knygas. Kiek teko patirti, kad šiuo metu labiausiai yra perkamos knygos, tai: dr. A. Maceinos Saulės Giesmė, V. Ramono Crosses (Kryžiai), o taip pat ir atpigintosios knygos, kaip: Ign. Šeinius Raudonasis Tvarnas, J. Paukštelio Kaimynai, St. Būdavo Varpai skamba ir kt.

Liet. Enciklopediją šiuo metu užsisakė Juozas Saladžius. Liet. Enciklopedijos atstovas A. Sabaliauskas praneša, kad Liet. Enciklopedijos prenumerata dar priiminėjama ir užsisakę LE čia pat ją gali atsiimti. Sb.

PREL. K. VASYS RŪPINASI LITUANISTIKA

WORCESTER, MASS.

Kol gyvas rūpinsiuos liuanistine mokykla,

pareiškė prel. K. Vasyš nuėjusiems tėvų susirinkimo atstovams Prelatui padėkoti už uolų tos mokyklos rėmimą. Tėvų susirinkime pranešimus padarė: tėvų komiteto pirm. prof. J. Rautkys, izd. J. Palubeckas ir mokyklos vedėjas J. Bakšys. Kai mokytojai veltui dirba, tai dar izde pinigų yra, nors knygos neišgalintiems ar nenorintiems mokėt, veltui dalinamos. Mokinių skaičius — 50, ir dar vis auga. Prelato pažadėta parama įgalina mokytojus imtis dar didesnių darbų. Veikia 4 klasės. Naujas tėvų komitetas: A. Gedmintienė, L. Sprindžiūnienė, V. Lukason, J. Palubeckas ir J. Rautkys. Prelatui padės mokytojams suruošt 'Kalėdų eglutė'.

Didžiausiu pasisekimu per dvi dienas 116 vyčių kuopos Aušros Vartų salėje rodytas, vadinamas "Minstrel Show." Visi dalykai atlikti gerai, o kaikurie — profesionališkai, ir tai pačių vyčių.

Visą laiką grojant ar pritariant Rob. Zinkaus kapelai mu-

zkiniam numeriam, vakaras pradėtas daina "Jūs visi atėjot." Toliau, viens po kito, nutrukstamai sekė: "Širdis mano širdies" — scena iš ledynų gadyinės žmogaus, "Karo intendantūros durnystės", vėl inscenuota daina "Linksmieji keliauninkai", po to inscenuacija "Skaistveidės".

Bronė Kvedaraitė, kuri šiam vakarui mergaites paruošė keliems plastikos numeriams sukiojo lazdele, kaip šviesoj, taip tamsoj, kaip spalvotas, taip ugnies lazdeles. Mergaičių daina ir baletas: "Tamsaus miesto šokių balijuje." Toliau "Užkampyje gyvenančių" orkestras, vėl inscenuota daina ir šokis "Hernando slėptuvė." Lietuviškos dainos: Mudu du broliukai, šoksim, šoksim, Išėjo tėvelis į mišką, Gersim po mažiuką, Užtraukim broliai giesmę naują, "Katė ir kankarė" inscenuotas šokis, vėl "Kelių darbininkų" daina ir darbas. Kubos daina, čia afrikietiškas šokis "Skokian", pritariant negrų baletui ir "Labanakt, mieli draugai."

Abu vakarus ši vaizdi, gyva, scenos pynė, pilnutėlės salės buvo džiaugsmingai priimta ir gerai įvertinta.

Vokalinę vakaro programą

paruošė ir visai programai vadovavo V. Burdulis. Gi vakaro techninių parengimų vadovė — Milda Lapinskienė. Visus scenai reikmenis, kaip dekoracijas, šviesas, kostiumus, vyčiai patys pasigamino.

Skaniai ir skoningai moterų socialinio klubo paruošto vakarienėj dalyvavo vietos dvasios vadai, narės ir dalis jų vyrų. Vyriausios gspadinės — Pigagienė ir Mitrikiene. Vakarienei vadovavo — pirmininkė Vincė Kieliene. Vakarienės metu kalbose pasidžiaugta klubiečių darbingumu, praeities ir užsibrėžtais ateities darbais, ypač skautų globėjimu ir rėmimu.

Ilgą kalėdinę dovaną Aušros Vartų klebonas prel. K. Vasyš visam pulkui "altarboysų", kaip kalėdinę dovaną užprenumeravo visiems metams, kas kiek lietuviškai skaito — "Eglutė", o kitiems — "Catholic Boy".

Mokslievių ateitininkų naują valdybą sudaro: R. Pauliukonis, Aušra Vedeckaitė ir R. Židžiūnas.

Noriai aukoja Balfui įvairią aprangą. Jau visas kampas salės užverstas pakankamai geru aprėngimu ir Aušros Vartų parapijiečiai dar vis neša savus, ar parinkę net iš ne lietuvių kaimynų.

Marijos statula pasiekė Omahos lietuvius

Nekalčiausias Marijos Širdies statula lapkričio 21 lėktuvu buvo atvežta pas mus. Iš aerodromo į lietuvių bažnyčią ją nulydėjo šv. Vardo draugijos vyrai ir tūkstantinė minia. Pamaldos bažnyčioje buvo laikomos lietuviškai ir angliškai, nes daug priėjo nelietuvių Marijos statulos lankyti. Pamaldas laikė klebonas kun. J. Jusevičius. Savą pumokslę jis priminė Marijos apreiškimą Fatimoje ir ragino melst's, kad Marija pas Deivą išprašytų Lietuvai laisvę.

Per paskutines pamaldas pamokslą sakė garsus šv. Kolumbano kongregacijos pamokslininkas kun. Waldren; jis ragino lietuvius pasitikėti Marijos globa ir pagalba.

Kun. L. Musteikis atkalbėjo rožančių ir suteikė palaiminimą švenč. Sakramentu.

Po pamaldų statula buvo perkelta su procesija į mokyklos kambarį. Graudu buvo klausytis, kaip mūsų miesto lietuviai, atsiveikindami su Marijos statula, pamaldžiai giedojo "Marija, Marija"...

Nors pas mus statula buvo tik vieną dieną, bet tūkstančiai

25 METAI CLEVELANDO LIETUVIŲ PARAPIJAI

CLEVELAND, OHIO

liet. kalba, kurioje vaikai šia kalba išmoksta religijos tiesų ir poterių, kurioje visi lietuviškai meldžiasi, gieda ir t.t.

Pabaigoje angliškai sveikino svečiai kunigai, angliškai ir lietuviškai kalbėjo klebonas J. F. Angelaitis. Jam buvo sugiedota Ilgiausių metų. Taip pat buvo iškvieptas ir pagerbtas daug parapijai dirbęs J. Grodinskas.

Iškilnių rengėjai ir vykdytojai

Pokylis iškilmes, kuriose dalyvavo apie 250 svečių, suorganizavo komisiją, į kurią įėjo M. Cicėnienė (pirm.), M. Mausekšienė, I. Zorskienė, M. Kulbickienė, J. Cepienė, B. Drosutienė, A. Nemanienė. Komisijai visai talkino (valgius gamino, ir stalus padavinėjo ir t.t.) O. Mikėlionienė, V. Sadauskienė, O. Vaikšnorienė, R. Sadauskienė, O. Juškienė, Ad. Mockapetrienė, E. Bridžiūnienė, I. Makarskienė, Iz. Navickienė, S. Miliauskienė, A. Geležytė, S. Zorskienė, D. Connelley, B. Jirousek, taip pat Fl. Nemanis, Am. Geležytė, R. Bridžius, Pr. Juška, J. Grodinskas ir kt. Jų visų rūpesčiu, darbu ir atsidėjimu šis jubiliejinis parapijos pokylis gražiai pasisekė: visi buvo skaniai pavaišinti, ji pajuto ir parapijos statybos fondas (be 5 dol. įeinamojo mokesčio, apie 50 asmenų šia programa paaukojo po 25 dol.).

Lietuvos kariuomenės šventės minėjimas įvyko lapkričio 21 d. lietuvių salėj. Po atidaromojo J. Budrio žodžio ir abiejų himnų žuvusieji už Lietuvos laisvę buvo pagerbti visiems giedant "Marija, Marija". Čiur-

lionio ansamblio vyrų choras, vadovaujamas Alf. Mikulskio, išpūdingai sudainavo graudžią partizanų dainą ir kelias karmes dainas. Kad ir kiek vienašališkai pateikiamų faktų atžvilgiu, bet šventiškai apie Amerikos lietuvių tautinius nuopelnus kalbėjo inž. P. J. Ziūrys. Iš minėjimo dalyviai išėjo su pakilia nuotaika. Jų atsilankė pilnutėlė salė.

Mirė: lapkr. 16 d. netikėtai širdies liga mirė Juozas Maldauskas, kilęs iš Vilkaviškio aps., buvęs geležinkelio tarnautojas, šaulių Sąjungos orkestro kapelmeisteris, į Ameriką atvykęs 1950 m., Povilas Grigonis, buv. LRKSA 307 kuopos narys, sulaukęs 64 m. amžiaus. StB

Chicago, Ill.

TELEPHONE: DEARBORN 2-0819 TO PLACE HELP WANTED ADS. ASK FOR AD TAKER

DISPLAY

LIUDININKAI TVIRTINA

- Raumenų nuovargis
 - Neuralgija
 - Strėnų gėla
 - Kojų skaudus nuovargis
 - Sprando skausmai
- Pagydomi su DEL - JAY Easy Rub

Gydantis, įsisunkias, be riebalų tepalas. Pasirūpink šiu vaistu šiandien! Siusk \$1.25 už 1 butelį.

Del-Jay Co., 108 N. State 9th floor, Chicago, Ill. Veikimas garantuotas arba gražinami pinigai. Nesiunčiama C.O.D.

GAL MISIONIERIUM KUNIGU??

IMKIS DARBO DABAR!!!

Naujas semestras prasideda sausio 29 d.

Dieviškojo žodžio misionieriai pagreitintai paruošia, ypač iš lotynų k., vėlesnio pašaukimo vyrus. Duodama praga papildyti arba užbaigti aukštesnės mokyklos kursą. Priimami studentai ir graduantai iš aukštesnių mokyklų bei kolegijų; taip pat ir veteranai.

Amžius 16-25. Naujas semestras prasideda 1955 sausio 29

Rašyk:

Rev. Vocational Director, St. Joseph's Mission Seminary, Bordentown, New Jersey

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuoti taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai (record changers).

Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak.

pirmadieniais nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

Kabaretas

VYT BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, parengimams, susirinkimams, etc.

1883 MADISON ST.

BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood



Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS

LIETUVIŲ SPECIALISTU COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VĖ

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET Z. ZALLAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.



BRUNO'S APPLIANCES

2900 N. CENTRAL AVE. CHICAGO, ILL.

Skambink Berkshire 7-0300 ATDARA IR VAKARAIŠ IKI 10 P. M.

Studentai ir tarptautinis turgus

DETROIT, MICH.

Šv. Antano mokykloje lapkričio 21 d. buvo atviri studentai turėjo jau trečią šį mėnesį susirinkimą. Dr. Justas Pukunas skaitė apie asmenybės ugdymą. Buvo suminėti 3 pagrindiniai veiksniai, padėję asmenybei formuotis: 1. asmenybės — žmonės, kuriuos jaunimas seka, stengiasi nukopijuoti, 2. pasaulėžiūra ir 3. socialinė aplinka. Prelegentas daugiau apsisėjo ties pirmuoju veiksniu. Tiek jis, tiek vėliau diskutuojant dalyvavę pasigėdavo šių d. enų lietuviuose ryškių, patraukiančių asmenybių. Diskutuotas buvo ir organizacijų patrauklumas, jų gausumas ir reikalingumas.

Skyriaus valdyba galėjo pasidžiaugti, kad su keletos narių pagalba buvo adresuota virš 1000 laiškų Detroito lietuviams, kviečiant juos aukoti Lietuvos Studentų Šalpos Fondui. Tikimasi, kad detroitiečiai bus jautrūs mokslo siekiančiųjų prašymams.

Gruodžio mėn. 19 d. numatoma surengti Krėvės m. n. e. j. m. a.

Studentai ruošia ir Naujų Metų sutikimą.

patalpose lietuviai buvo gražiai atstovaujami. Jei lietuvių skyrius buvo skoningiausiai sutvarkytas, tai reik. a. dėkoti toms lietuviams moterims, kurios savo rankdarbius atnešė išstatyti arba parduoti, ir dailininkui A. Melnikui, kurio tvarkanti ranka jautėsi parodos sutvarkyme. Ne veltui televizijos programoje apie lietuvių daugiausia kalbėta.

Mūgės koncerte lietuvius atstovavo skautės. Studentės J. Variakojytės ir Jolantos Miltakytės sukurtas ir išpildytas prastučio, tačiau nuoširdaus turinio baletas, buvo visų šiltais sutiktas.

— Gruodžio 3-4-5 dd. šv. Antano parapijoje vyks rekolekcijos. Ves kun. Dr. Vyta. Bagdanavičius, MIC.

— Po sunkios operacijos Harper ligoninėje guli šv. Antano vargonininkas Juozas Blažys, uolus Darbininko skaitytojas. Linkiu greit pasveikti!

P. Natas

SPORTAS

Veda A. BAGDZIČNAS
Blue Stars-Lietuvių sk. 1-(1-2)
Mėlynosios žvaigždės atstovai

Gruodžio mėn. 19 d. numatoma surengti Krėvės m. n. e. j. m. a.

Studentai ruošia ir Naujų Metų sutikimą.

Senojo pasaulio mūgėje, kuri buvo surengta lapkričio 18-21 d. Tarptautinio Instituto

vams mūsiškiai šį kartą atskaitė gerą pamoką. Pirmajame kėlinyje, kuris praėjo dar liesokai (2-1), du įvarčius įkrito Kalašinskas ir Grasis. Antroje kėlinyje įvarčius laimėjo Gražys, Kalašinskas, Baulos ir Grasis. Gražys labai gerai žaidė vidurio puoliko vietoje, kur pasirodė daug naudingesnis negu kairiajame sparne.

Neoficiali pirmenybių lentelė:
Newark S.C. 15(3), Ger. Ungar. 14(2), New York S.C. 11(5), Eintracht 12(6), Elizabeth S.C. 12(6), Swiss F.C. 9(7), Lietuvių s.k. 9(9), Minerva 8(8), N.Y. Ungar. 5(11), Kolsman 5(11), Blue Stars 2(16), Hoboken S.C. 1(17).

Antroji vienuolikė pralaimėjo šeimininkams 2-1, o mažieji prieš Ukrainians S.C. laimėjo 5-1; įvarčius Stanaitis (3) ir po vieną Klivėčka ir Reventas.

Eintracht S.C. - Lietuvių s.k. varžybos dėl Amerikos taurės (National Challenge Cup) bus šį sekmadienį, gruodžio 5, Eintracht aikštėje, Astoria; pasiekiami GG traukiniu važiuojant iki Queens Plaza ir toliau Stenway autobusu. Pradžią 2:30; jautniai žaidžia 1:00.

Lietuvių Atletų klubo krepšinininkai dalyvauja Church League 1954-55 pirmenybėse. Pirmasis rungtynės prieš Estonians S.C. nesunkiai laimėjo, bet lapkričio 13, tesusirinkus vos 5 žaidikams, gavo pylos iš Philemon B.S. Praėjusį šeštadienį favoritus Ridgewood Pentecostal pralaimėjo santykiu 53-49, nors antram kėlinyje visai gerai žaidė. Taškus pelnė: A.

SACHMATAI

Veda K. MERKIS

P. Vaitonis puikiai gynė Kanados spalvas pasaulio pirmenybėse Amsterdame. "Canadian Chess Chat" spalių nr. giria Kanados komandą ir pasiskirus žaidėjus. Kanada, kaip žinome, paguodos turnyre laimėjo antrą vietą (iš 14), pralenkusi Austriją, Daniją, Italiją, Prancūziją ir kt. Kanados žaidėjai taškus pelnė šitaip: Yanofsky (pirmoji lenta) 9:8 t. yra 52.9%, Anderson 14:3, Vaitonis 8½:5½ 60.7%, Dr. Bohatyrczuk 9:7 56.3%.

P. Tautvaiša išsamiai išanalizavo R. Byrne partiją su A. Kotovu, loštą rungtynėse su Sovietais, New Yorke. "Chess Life" lapkričio 5, su pasigėrėjimu įdėjo partiją su Tautvaišos kruopščiai atliktais nagrinėjimais. Gavosi tikra studija Kings Indian apsigynimo.

Šis darbas kelia Tautvaišą į pirmiaulius Amerikos teoretikus ir partijų nagrinėtojus.

Ignas Zalyis (Montreal), Quebeco provincijos pirmenybėse atstovavo 7 vietoj su 3½:2½ taškų. Laimėjo H. Matthaį su 5:1. Buvo 18 dalyvių.

Rochesteris turės Vaitonį. Gruodžio 14 d. Rochestery Povilas Vaitonis žada duoti simultoną vietos lietuviams ir amerikiečiams.

Harvardo universitetas, kuris š. metų p-bėse eina be pralaimėjimo, rungtynis su lietuviu gruodžio 4 d. 7:30 v.v., So. Bostono Liet. Pil. klube. Praeitose rungtynėse Cambridge įveikė lietuvius 3½:1½. Tašką laimėjo K. Merkis ir pus-taškį — A. Klinuškovas.

So. Bostono jaunių komanda (R. ir J. Venckai, R. Šležas, J. Vaičaitis, T. Vasiliauskas, G. Kuodis) gruodžio 5 d. turės draugišką rungtynę su Perkins aklųjų institutu, Water-towne.

"Chess Review" lapkričio nr. talpina Postal Chess skyriuje: Golden Knights 1949 Present (nukelta į 8 psl.)

'Birutis (16), Dauška (14), Kązlauskas (8), Bagdonas (6), Narbutas (4), Šlepetys (3), Razminas (2), Ruzgas ir Remėza. Gruodžio 4 d. 10 v.v. mūsų krepšinininkai susitinka su Lafayette Pr.; žais YMCA rūmuose Marcy Ave., vienas blokas nuo Lietuvių Atletų klubo.

CALL LO 3-7291 TO PLACE, CANCEL OR CHANGE YOUR AD

REAL ESTATE

EASTCHESTER — mažam kaimely nuosavybė, 1 akras, 10 kamb. baltas stucco namas, vaikams žaisti namelis, 2 arkliai tvartas, jojykla, garažas, 5 minučių ėjimo kelias ligi Crestwood stot. Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. \$35000. Tartis su savininku **WO 1-9125**

IESKOMA NAMU pirkti 1-2-3 šeimų ir bungalovų tarp-rasiname rajone. Šiųlyti: **FLORENCE B. ALLEN** TW 8-7200 LA 7-2800

MOUNT VERNON, 3 m. senumo akmenų mūro namas, akloj gatvė, 8 kamb., židyns, 2 vonios, pagrindinis kamb., ir baras 1 aukšte, porčius su setais, vidury halė, garažas. Prašo \$33,500, paskolia sutinkama. **MO 8-5506, BE 7-5526.** Arti kat. mokyklos ir bažnyčios.

FLUSHING, 6 kamb. pusiau plytų ir akmenų mūrinis ranch tipo, 3 m. senumo, 2 vonios, įrengtas rūsys, garažas, auður langai, alumininius turėklai, patogus susisiekimas, arti kat. mokyklos ir bažnyčios, 40x100, priedai. \$24,750. **FL 7-9133.**

NEW ROCHELLE namas su 17 kambarių, 5 vonios, 2 auto garažas. Patalios salygos, centrinė vietoj. \$50,000. Arti katalikiškos mokyklos ir bažnyčios. Nuo pirmad. ligi penktad. tarp 7 A.M.—1 P.M. **BE 3-2185.**

FLORAL PARK — špininis daug kamb. namas: valgomasis, šaulės porčius, židyns, knygom spintos, mod. virtuvė, halės, powder kamb., 3 mieg. kamb., vonia, skalbykla, dirbtuvė, fin. žaidimo kamb., ven. užuolaidos. Rusco kombinuoti sėtiniai ir nuo auður langai: 1 sujungtas ir 1 atskiras garažas užpakaly; užpakalinis kiemelis aptvertas, sutvarkytas, puiki aplinka, geras susisiekimas, mokyklos, bažnyčios, apsipirkimo centre. Biznio perkėlimas vertia parduoti. Susitarti **TEL. FL 4-8888.**

FREEMONT, L. I. Nauji, aukštais nepadalyti (split level) namai, parduodami prieinama kaina, 3 vonios, dviejų auto garažas, 70x100, privatus dokas į kanala, pamačius susizavima, netoli kat. bažn. ir mokyklos. **77 West 2nd St. Freeport, L. I. PE 6-5867**

DOUGLSTON, Erdvis 4 mieg. namas, 110x116, namutinis gyv. kamb., vaig. kamb., master mieg., 2 vonios, saulėtai balkonas, powder kamb., 2 ugnies židiniai, tarnaitės kamb., pečius, šaldytuvai, skalbykla, džiovykla ir daug k. Netoli kat. mokyklos, bažnyčios. Greit parduodama. **\$25,000. BA 5-4988**

CRESTWOOD, Savininkui išvykstant turi būti parduotas kolonialinis namas 7 kamb., 3 mieg., 1½ vonios, moderniškos spintos sienose, TV aikštelė, žibalu kuriamas, vario vamzdžiai, kieta medžio grindys, pilnai įrengta skalbykla, šaldytuvai, baldai, saugūs nuo auđros langai ir sietalai, naujai dekoruotas, arti kat. mokyklos ir bažnyčios, krautuvės, 1 minutė nuo susisiekimo. Klausyti po 7 vakare arba sekmadieniais **SP 9-7570, \$21,000, principais.**

PARAMUS, N. J. — 3 mieg. rancius — daugiau kaip 1/4 akrų — didelis gyv. kamb. — žemė gerai įdirbta — netoli katalikų bažn. ir mokykla. — **\$15,000. Colfax 8-1886.**

MARINE PARK 1 šeimos padalintas plytinis namas; baigtas rūsys, aliejum, garažas, patio, priedai. Arti kat. bažnyčios ir mokyklos. Savininkai priversti parduoti. **\$18500. ES 5-5879** 3311 Fillmore Ave., Bldyn 34, N. Y.

HASTINGS, Naujai dekoruotas plytinis koloninis, 23' gyven. kamb., židyns, pilnas valgomasis, keraminis tile, virtuvė, prausykla, vonia, 3 miegamieji. Namas uždaroj gatvėj, 3 blokal lig mokyklos, 37 min. lig Grand Central. Prašo **\$21,000. Hastings 5-1040**

FLATBUSH (E. 34 Street, between Queens and R.), one family detached brick 30x100 — 3 bedrooms — 2 full baths — all latest modern improvements. Finished basement with bar. Accessible to Catholic School and Churches. **\$24,000. DE 9-2299**

BUSS. OPPORTUNITY

BARAS RESTORANAS su valgymo kambariu. Kampine vieta, jei norima su namu. Tinka katarėm. Savaitines jeigos \$1000. Ivertintas priemamai. Pasauk **HARVY** po 7 P. M. **MA 5-9675** arba užsik pats pamatyti 384 Pacific Street, Brooklyn.

N. J. PRIEMIESTY maisto ir skandėnų parduotuvė. Biznis eina gerai. Parduodama su nuostoliais, 3 kambarių butas galimas gauti. **Lindea, N. J. 3-9048**

MAISTO IR SKANESIŲ parduotuvė Leidimas alui — šaldyti gaminiai. Paskola galima. Savaitines jeigos \$500, nuoma \$50. Aukojantis parduodama už \$3000. Gera aplinka. **SO 8-8049**

TAXI VERSLAS, 3 automobiliai, R.R. važta, Nassau County, gerai įrengtas, nepaprasta proga. **LY 9-9703**

PARDUODAMA GAS STATION geroje vietoje, 35000 gallonai mėnesiui. Teirautis **JIM** **GE 8-8987**

PARDUODAMA gerai įrengta **CAK** Washing Equipment Co. Veikia keturiuose šteituose. Galima uždirbti per metus daugiau kaip \$12,000. **BE 5-9717**

SPRAY PLANT skubiai parduodama su nuostoliais sau, pilnai įrengta. Teirautis: **OR 4-5955**

UZKANDINĖ — fabriko rajone — 5 su puse dienos darbo — atdara nuo 5 A.M. iki 6 P.M.

ERHIAS DINER 5420 Grand Ave., Maspeth, L. I., N.Y.

VALGYKLA — gera proga, puikiai einasi, pigi nuoma, gerai įrengta. \$1000-1100 savaitines jeigos. Prieinama kaina. **PR 8-9837.**

BENZINO STOTIS — 11000 gal. Taisymo įrengimai, dalinis parkinimas. \$3500 grynais pinigais, kiti ratoms. **CH 2-9335 tarp 7-8 P.M.**

LIEJYKLA, parduodama, puiki proga liejantiems formos. Savininkas pasitraukia. **VIKING BRASS FOUNDRY**, 186-24 Stree, Brooklyn, N. Y. **SO 8-7927**

SKALBYKLA parduodama su nuostoliais. Deršimės tik su rimtais pirkėjais. Geros pajamos. Pradžiai įnešti \$4000, paskolia ligi \$3500. Reta proga tinkamam žmogui. **SO 8-3536.**

RESTORANAS - BARAS (turi savo zoną) Westchestery, įsteigtas prieš 10 metų. Metinė apyvarta \$50,000. Aplink dirbtuvės ir gyvena šeimos. Pilnai atnaujinta, didelis valgomasis kambarys, įrengta virtuvė, ligai išnuomota. **\$25000. YO 9-9263**

ČIA SKAITYK! Aitelejas pečiai įrengiami pradedant \$349 ir brangiau. Nereikia iš anksto įmokėti. **AT 9-4750**

KAIP BŪTI LAIMINGAM Saugokite savo širdį nuo neapykantos, protą — nuo rūpesčių. Paprastai gyvenk, nedaug tikėkis, daug duok, dažnai dainuok, visada melskis. Pripildyk savo gyvenimą meilės, skleisk giedrumą, užmirk save, galvok apie kitus. Daryk kaip norėtum, kad tau darytų. Visa tai sudaro aukšnio pasitenkinimo grandį.

NEMĖTIK PINIGŲ IŠLAUKINIAM DAŽYMU! Apsaugok nuo vandens ir izoliuok savo namus nauju mokslo stebuklu. Patentuotas junginys asbesto ir mikos su aukštu spaudimu. Tai nėra dažymas.

DARBAI GALI BŪTI ATLEKAMI TUOJAU TAI AMŽINA! Nesiraito, neplešėja, nenustrina, Atsparus ugniai, termitams, garui 10 metų rašyta garantija namams, stuceo, mūro, čerpių, medžio. 11 gražių spalvų. Nemokamai įkainuojama. Jokios obligacijos. Išsimokėtinai.

THE MICA - MASTIC CO. Tel. Terrace 7-1665 6024 Bay Parkway, Brooklyn, N. Y.

DISPLAY

IESKOMA BUTŲ su ar be baldų bet kurioj srity. Baldai bus nupirkti greitai. **SA 2-9200** Klausk **MR. STEPHENS**

SUTAUPYK 50% VITAMINAMS Tiesiai pirkdamas sau sutaupysi iki 50%. Sie vitamini yra pagaminti vienoje iš didžiausių pasauly imonių, parduodami su garantija, kad pinigai gali būti grąžinami. Federaliniai įstatymai reikalauja, kad vitaminai būtų tokie, kaip etiketėje parašyta. Tai reiškia, kad perkatė, kas ipokuota, tiesiai iš imonės ar krautuvėse. Mūsų "Vitamin Information" knygelėje rasite 60 išvardintų vitaminų rūšių ir mineralų. Ji yra 32 p. ir gaunama nemokamai, skiriama "tiesiai jums". Prašyk jos tuojau ir sutaupysi iki 50%. Adresas: **Information Bureau, FOOD PLUS, Dept. L. New York 36, N.Y.**

KALĖDŲ DOVANOS URMO KAINOMIS sutaupyk nuo 40 iki 60%

Prekės geros rūšies. Siusk vieną dolerį už katalogą ir kainoraštį. Pingal bus gražinti su pirmu užsakymu. Paskaiskubink, nes atsargos išsisemia.

ARNOLD SALES CO. 502 Lincoln Ave. Brooklyn 8, N. Y.

PIRK PER PASTĄ

Mes tarnaujame didžiausioje Long Island naujų namų pardavimo agentūroje ir atstovaujame statytojų skaičiui, statančių visose Nassau ir Suffolk apskrityse. Daug tų namų dar nėra skelbti. Jei įdomu, rašyk: Miss Thorne ir gausi brošiūrų, kurios nurodys kainą, arba pats statyk pageidavimus dėl kainos, vietos, kokio tipo nori ir k. Be jokių išpareigojimų

MEKLENBURG 1038 Northern Blvd. Roslyn, L. I.

BUS SERVICE

JEI REIKIA STALIO, kad atliktų už prienamą kainą pataisymus, atnaujinimus, balkonų, kambarius, barus, svečių kambarius, skambink tuojau **YO 5-6621**

SLAUŽĖ

gyvendama ir gaudama išlaikymą prižiūrės senesnes kaip 70 metų moteris. Skambinti po 7 P.M. **HY 3-8664**

Užsisakyk DARBININKĄ 1955 metams!

Skaitykite ir plafinkite "Šv. Pranciškaus Varpelį"!

Fountain Pen Hospital 165 FULTON ST. Off Broadway N. Y. 38, N. Y. Tel. Worth 4-6580-0581 Darbas garantuotas

NEMĖTIK PINIGŲ IŠLAUKINIAM DAŽYMU! Apsaugok nuo vandens ir izoliuok savo namus nauju mokslo stebuklu. Patentuotas junginys asbesto ir mikos su aukštu spaudimu. Tai nėra dažymas.

DARBAI GALI BŪTI ATLEKAMI TUOJAU TAI AMŽINA! Nesiraito, neplešėja, nenustrina, Atsparus ugniai, termitams, garui 10 metų rašyta garantija namams, stuceo, mūro, čerpių, medžio. 11 gražių spalvų. Nemokamai įkainuojama. Jokios obligacijos. Išsimokėtinai.

THE MICA - MASTIC CO. Tel. Terrace 7-1665 6024 Bay Parkway, Brooklyn, N. Y.

DISPLAY

Sumažink šildymo išlaidas



Nuo visokio oro namų apsauga **Extruded Aluminum** Nuo vėjo langai ir durys **ALUMINIAUS PALANGES KARTELĖS** Nemokamai vertinama **Telefonas NA. 8-8387** Dirba 24 valandas **Šeštad. ir Sekmad. Allfine Storm Window Co.**



KALĖDŲ SVEIKINIMAS Jūsų vaikams Kalėdų Senelio tikru balsu (tik angliškai) nedūžtamoj 6½ plokšteėj fonografi. Aisiusk tik \$1.49 su adresu, vaiko vardu, amžumi ir kitom šo ypatybėm.

SOUND SERVICE ENGINEERS 1778 Fulton Ave. East Meadow, N. Y.



NUOSTABUS PAPUOSALAI IR NUOSTABIOS APYTRANKĖS Nepaprasti aukšiniai dalykai, senoviniai ir brangakmenių. Kainos žemiau detalės kainos, plus 30% diskonto Kaledoms.

Rašyk prašydamas nemokamo kainoraščio.

CHARAL JEWELERS 225 W. 34 St. NYC. 20 aukštas BR 9-4926



IMPORTUOTI KRISTALAI Vokietijos - Austrijos - kitų Vazos, indai, peleninės, druskinės ir pipirinės, krestuvai, druskinės ir emaliniai. Itališkos figūros, ir k. **J. FINKELSTEIN and SONS** 81 Delancey St., N. Y. Ca 6-9087

Dvigubai stipresnis ir tik keliais centais brangesnis **IMPORTUOTAUS ALUS** iš Norvegijos, Danijos, Švedijos, Išbandyk dar šiandien. **Dėžė 24/12 oz. bonku \$3.75. FENNMORE BEER DISTRIBUTORS** 4617-7th Ave. B'klyn 20, N. Y. GE 6-9124

RAMUNĖS

Mūsų ramunų žiedai yra Hungarijos, švieži ir medum kvepia; moterys, kurios geria ramunų arbatą, būna gražios ir nepiktos; galite pabūti dieną kitą ir nevalge, bet pirkite ramunų ir pradėkite atgauti geresnę sveikatą. Kai prisijusi mums \$2.50, tai mes pasiūsiame jums svarą ramunų ir gerą knygą "Sveikata ligoniam" — gydymas visokių ligų šaknimis, žievėmis, žiedais, sėklom ir lapais.

ALEXANDER'S CO. 414 BROADWAY South Boston 27, Mass.

JOIN OUR NEW CHRISTMAS CLUB NOW
Latest Quarterly Interest - Dividend **2½% Per Year**
Plus Extra **¼% Per Year**
On Regular Savings Accounts on sums from \$25. to \$10,000.
Deposits made on or before the 10th business day of January, April, July and October and the 3rd business day of all other months draw interest from the first of such month if left to the end of the quarterly dividend period.

THE Kings County SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE. 539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

DARBININKAS

AMERIKOS LIETUVŲ LAIKRAŠTIS
APJUNGOS
AMERIKA, LIS ORGANA DARBININKŲ IR LIETUVIŲ ŽINIAS
600 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

NEW YORKO NAUJENOS

Kunigų Vienybės susirinkimas

Ivyko antradienį, lapkričio 30 d., V. J. Atsimainymo par. klebonijoje, Maspeth. Dalyvaavo 17 narių. Susirinkimui pirmininkavo kun. N. Pakalnis, sekretoriavo kun. A. Račkauskas. Pranešimus padarė valdybos sekretorius kun. A. Račkauskas, iš pereinamųjų metų skyriaus veiklos, prel. J. Balkūnas, Loko pirmininkas, apie komiteto darbus ruošiantis tarybos rinkimams, o taip pat apie Balso sukakutinio seimo darbus. Kun. V. Dabušis, apie ateitininkų veiklą ir ateitininkų kongresą Chicagoje. Apšvarstyti kiti aktualūs klausimai ir išrinkta nauja New Yorko — New Jersey K. V. provincijos valdyba; pirm. kun. J. Aleksūnas, sek. kun. J. Petrėnas, išd. kun. Vyta. Pikturmas.

Skautiška padėka

New Yorko buvusios "Bičių" skaities vardu tariau nuosirdų skautišką ačiū broliui vyr. skautui Petruui Petrauskui už padarymą 13 staklelių skautėms. Tai tikras skautiško broliškumo įrodymas. Tebūna tai pavyzdys ir kitiems skautams.

"Už "Bičių" skiltį

M. Ingelevičiūtė.

ELIZABETH, N. J.

Iškilminga novena į Nekaltą Prasidėjimą prasidėjo lapkričio 30, baigsis gruodžio 8. Novena veda kun. G. Matejūnas, C. P.

Lietuvos vyčiai lapkričio 27 parapijos salėje surengė šokių, kuriems vadovavo K. Oškutis.

Gruodžio 5, sekmadienį, parapijos trefininkai rengia vakarienę, pelnas skiriamas parapijos remontų fondui.

ALB Elizabetho apylinkė, vadovaujama J. Žilėvičiaus, lietuviškos spaudos sukaktės proga iš Brooklyno pakvietė vaidintojų trupę, kuri suvaidins "Aušros sūnūs". Vadovauja Vitalis Žukauskas. Vaidinimai įvyks gruodžio 12 d., sekmadienį, Lietuvių Laisvės salėje, 269 Second St. Pradžia 5 val., bilietų kaina 1,50 dol. mokin'ams ir vaikams — 50c. Kviečiame visus Elizabetho ir apylinkės lietuvius kuo gausiau dalyvauti minėjime ir vaidinime.

Lietuvių Laisvės salėje, 269 Second St. Pradžia 5 val., bilietų kaina 1,50 dol. mokin'ams ir vaikams — 50c. Kviečiame visus Elizabetho ir apylinkės lietuvius kuo gausiau dalyvauti minėjime ir vaidinime.

Lietuvių Laisvės salėje, 269 Second St. Pradžia 5 val., bilietų kaina 1,50 dol. mokin'ams ir vaikams — 50c. Kviečiame visus Elizabetho ir apylinkės lietuvius kuo gausiau dalyvauti minėjime ir vaidinime.

Lietuvių Laisvės salėje, 269 Second St. Pradžia 5 val., bilietų kaina 1,50 dol. mokin'ams ir vaikams — 50c. Kviečiame visus Elizabetho ir apylinkės lietuvius kuo gausiau dalyvauti minėjime ir vaidinime.

DARBININKO VAKARAS

šiemet bus sausio 22 d. šv. Antano parapijoje: salėje, Manhattan Ave., Brooklyn. Ta proga atvažiuoja Bostono liet. mėgėjų teatras ir suvaidins "Tuščias pastangas".

Marijos metų

iškilmingą užbaigimą rengia New Yorko stud. ateitininkų draugovė šį sekmadienį, gruodžio 5 d. Apreiškimo parapijoje. Programa prasidės 10 val. su konferencija, per 11 val. mišias bendra komunija. Tuoj po mišių (12:15) bendri pusryčiai, o po jų iškilmingas susirinkimas. Visi New Yorko ir apylinkės studentai ateitininkai kviečiami dalyvauti.

Knygnešių gadynė Brooklyno scenoje

Šį sekmadienį, gruodžio 5 d., 6 v.v. turėsime progos grįžti į tuos laikus, kai lietuviai kovavo su rusų carų priespauda už savo kalbą, spaudą bei teises. Vitalio Žukausko vadovaujama vaidintojų grupė Apreiškimo parapijos salėje suvaidins keturių veiksmų dramą "Aušros sūnūs", parašyta S. Kymantaitės - Ciurlionienės. Ryžtingo knygnešio likimas prieš kelias dešimtis metų priartins žūrovą prie dabarties lietuvių laisvės kovotojų, kurie tęsia istorinę lietuvių kovą su okupantu.

Laimėjimų vakaras

ruošia Angelų Karalienės par. Maldos Apaštalavimo Draugija gruodžio 5 d., 6 val. vak., par. salėje. Skiriamas daug gražių dovanų. Kviečiami nariai ir svečiai atsilankyti.

Dipl. inž. St. Leveckiu

ir jo žmonai dantų gydytojai Pelagijai Brasiunaitėi-Leveckienei lapkričio 21 d. gimė sūnus Algis-Stepas. Jie jau augina dukrytę Danutę, kuri yra 3½ metų.

Dail. Adomo Galdiko

paveikslų paroda, kurią rengia Mattatuck Historical Society, atidarymas įvyks sekmadienį, gruodžio 5 d. 3 v. p.p. Waterbury, Conn., muziejaus patalpose, 119 West Main St.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys su baldais. Kreiptis: Mikulskienė, 201 Etna St., Brooklyn, N. Y. Tel. AP 7-7630.

WINNIE MEAT MARKET

Maisto ir mėsos produktai. A. MATHEWS, 256 Union Ave., Brooklyn, N. Y. EV. 7-8524. Pradedama nuo penktadienio, lapkričio 5. Specialios kainos dešimoms ir kavai. Ateikite ir būsite tikrai nustebinti.

L.B. New Yorko I apylinkės valdyba

sudaro: pirm. dr. B. Radzivanas, vicepirm. kun. A. Račkauskas, sek. J. Kiaunė, kultūros ir švietimo vadovas K. Vasiliauskas, išd. K. Kepalas. Pirmininko adresas: 53 Euclid Ave., Brooklyn 8, N. Y.

Kalėdų eglutė,

rengiama Maironio mokyklos New Yorko vaikų klasės, šiais metais bus sausio 2 d. Apreiškimo parapijos salėje.

Pašto viršininkas

Brooklyne, Edward J. Quigley, praneša, kad švenčių metų kalėdiniai sveikinimai su 3 centų pašto ženklų eis pirmą klasę. Jie bus greičiau pristatomi adresatams. Patartina kuo daugiau siųsti pirmą klasę. Siunčiant didesniais kiekiais, surišti į atskirus ryšulėlius; kurie lieka vietoje— užrašyti "All for Local Delivery", kurie siunčiami už miesto ribų—"All For Out of Town Delivery".

Raginama kuo anksčiau pasiųsti kalėdines dovanas, kad jos laiku pasiektų adresatus.

Vytautas Bacevičius,

pianistas ir kompozitorius, pasirašė dviejų metų sutartį su Crawford Productions įvairiems koncertams. Ta proga bendrovė išleido gražią brošiūrą, kur duodama įvairių spaudos atsiliepimų ištraukos apie V. Bacevičių, supažindinama ir su programos pavyzdžiais, kuriuos gali išpildyti koncertuose. Jų tarpe minima ir Bacevičiaus kūriniai su lietuviškais vardais ir Ciurlionio preludais.

New Yorko šachmatininkai

rungtyniauja su latviais gruodžio 18 d. Lietuvių Atletų Klube (168 Marcy Ave.). Pradžia 6:30 v.v.

Naujų Metų sutikimas:

Lietuvių Bendruomenė ruošia didžiulį Naujųjų Metų sutikimą Park View salėje (Knickerbocker ir Willoughby kampas). Sudarytas paltus organizacijų atstovų komitetas, kuris baigia paruošiamuosius darbus. Rezervuotas vietas prie staliukų bus galima užsisakyti už 5 dolerius, o studentams— už 3.50 dol.

D-RAS V. KANAUKA

284 EASTERN PARKWAY, BROOKLYN 25, N. Y. SUBWAY STOTYS: IRT—Brooklyn Museum arba Franklin Ave., BMT—Botanic Garden (Eastern Parkway). Valandos pagal susitarimą. Telef. UL 7-8652. Skambinti 6:30—8 val. vakaro, šeštad. 9—11 val. ryto.

JOHN DERUHA, M. D.

Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. Mokslus baigęs Europoje. 128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY. Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Brooklyno Vaidintojų Grupė

1954 gruodžio 5 d.

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALEJE

No. 5th ir Havemeyer Str. PAMINĖJIMUI 50 METŲ NUO SPAUDOS LAISVĖS ATGAVIMO — STATO

AUŠROS SŪNŪS

S. Kymantaitės - Ciurlionienės 4 VEIKSMŲ DRAMA. Režisuoja dramos aktorius Vitalis Žukauskas

Bilietai \$1.50 Pradžia 6 val. vak. vaikams \$1.00 (punctualiai)



BULIUS iš Majoty, Iowa, laimėjęs "mėlynąjį kaspiną" savo gražumu ir didumu (1080 savrų), bet... atvestas į Chicago's skerdyklą.



BOSTONO ŽINIOS

Kalbės rožančių

Gruodžio 8 d. iškilmingai baigiami Marijos metai. Ta proga Bostono šv. Petro lietuvių bažnyčioje bus išstatytas švč. Sakramentas 24 val. adoracijai. Bostono lietuvių draugijos ir organizacijos kalbės visą 24 val. rožančių už nusidėjėlių atsivertimą, pasauliui taiką ir Lietuvai laisvę.

Veikėjų pagerbimas

Lapkričio 28 d. Schwaben Hall salėje įvyko Amerikos lietuvių pagerbimo vakaras. Gen. konsulas J. Budrys įteikė nusipelnusiems vietos veikėjams pagerbimo lapus ir pasakė atitinkamą kalbą, džiaugdamasis, kad naujoji ateivių karta nepamiršo jų nuopelnų ir juos atžymėjo už triušą. Vakarą atidarė J. Kiaunė, pasakydamas kalbą ir prisimindamas taip pat spaudos sukaktį. Programai vadovavo J. Valakas. Viso atžymėta 50 įvairių lietuvių veikėjų. Kurie nedalyvavo vakare, tiems lapai bus pasiūti į namus. Pagerbtųjų vardu kalbėjo dail. W. Vitkus. Meno programą atliko: Violeta Tamkiūtė - Pranckienė, Al. Vasiliauskas, akomp. Al. Mrozinskas. Žodinę programą atliko Vitalis Žukauskas ir Pranas Narvydas.

Liet. Enciklopedijos leidėjas J. Kapočius ir redaktorius dr. J. Girmius, grįždami iš Washingtono ir Baltimcrės, enciklopedijos reikalais buvo sustoję New Yorke.

Giedos per radiją

Šv. Petro parapijinės mokyklos choras lietuviškas Marijos giesmes giedos per radiją (WOP stotį) sekmadienį, gruodžio 5 d., 5 val. p.p.

Vincės Jonuškaitės,

koncertas Bostone ruošiamas gruodžio 12 d. 3 val. p.p. So. Bostono Municipal salėje. Kauno operos solistė Vincė Jonuškaitė dainuos lietuviškas liaudies dainas ir lietuvių kompozitorių kūrinius. Akompanuos komp. Jeronimas Kačinskas. Koncertą rengia Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga, norėdama parodyti Bostono ir apylinkių lietuviams, kokia graži yra lietuviškoji daina. Žinia, kad Vincė Jonuškaitė labai gerai interpretuoja lietuviškas dainas. Tai pirmas šios rūšies koncertas Bostone.

Whist Party

Šv. Petro par. Jėzaus Nukryžiuotojo seserų vienuolyno rėmėjų skyrius gruodžio 11 d. par. salėje po bažnyčia rengia Whist Party. Parengimas prasidės 8 v.v. Bus galima laimėti gražių dovanų ir net kalakutų. Gautasis pelnas skiriamas seselių motiniško namo užlaidymui.

Išsuntinėjo kvietimus

Šv. Petro par. sodalicijos dvasios vadas kun. J. Žuromskis visoms sodalietėms išsuntinėjo laiškus, ragindamas gruodžio 8 d. dalyvauti pamaldose ir susirinkime po pamaldų. Sodalicietės prašomos gruodžio 8 maldas aukoti Viešpačiui už žmoniją, kuri nekreipia dėmesio į Marijos prašymus.

Mirusieji

Lapkričio 23 d. iš šv. Petro parapijos bažnyčios palaidotas Vincentas Zarveckas 67 m. amžiaus. Velionis gyveno 308 E. 8-ta gatvė, So. Boston. Nuilūdime paliko sūnų ir dvi dukteris. Palaidotas Naujos Kalvarijos kapinėse.

Lapkričio 27 d. iš šv. Petro parapijos bažnyčios palaidotas Pranas Barnaruskas 43 m. amžiaus. Velionis prieš keturis metus atvyko iš Vokietijos ir dabar gyveno 212 Athens gatvė, So. Boston. Palaidotas šv. Juozapo kapinėse.

KAS NORETŲ KALĖDŲ SVENTĖMS ĮTEIKTI SKELBIMŲ AR SVEIKINIMŲ, PRAŠOMAS NEVELUOTI, NES KALĖDINIS NUMERIS JAU TVARKOMAS.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA

WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass. Klekveną šeštadienį nuo 11 iki 12 val. vidurdienio. Jeigu norite ka nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siuskite vedėjų ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cottage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cambridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; South Boston 8-4618 ar 8-1940; Kirkland 7-8533.

Lietuvių Radio Draugijos Programos

J. P. GINKUS, Direktorius Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W. GYVUOJA PER 23 METUS Oro tangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, naujienos, muzika. 195 GRAND ST., J. P. GINKUS, Direktorius. Tel. EV. 4-9298. BROOKLYN 11, N. Y. AD JEZAVITAS, J. VALAKAS, Muzikos Dir. Pranešimų Dir.

Klausykite LIETUVOS ATSIMINIMŲ radijo valandas. Šeštadieniais 4:30-5:30 val.p.p. Stotis WEVD 1330 kil. 97.9 MEG. (FM) Direktorius JOKŪBAS J. S. T. U. A. S. 1264 WHITE str. HILLSIDE, N.J. Waverly 6-3225

LAIDOJIMO ISTAIGOS
STEPHEN LAIDOJIMO ISTAIGA, INC.
2601 Pitkin Ave., Brooklyn
133-20 Cross Bay Blvd
Ozone Park, L. I., N. Y.

LLOYD MAXEY BEAUCHAMP KOPLYCIA
Isteigta 1873
BEAUCHAMP PL.
New Rochelle
NE 2-3759

Hallett & Hallett LAIDOJIMO ISTAIGOS
Laidojimo istaigos nuo 1854
HALLET HOMESTEAD, FLUSHING, L. I.
Northern Blvd. and 147th St.
FL 9-0662
HOWARD L. HALLETT, JR., Lic. Mgr.
WESLEY HALLETT, Treasurer
HALLET CHAPEL, ASTORIA, L. I.
8-17 Astoria Blvd. AS. 8-0011
DONALD P. TRUDDEN, Lic. Mgr.

Tel. EVergreen 7-4335
Stephen Aromiskis (ARMAKAUSKAS)
Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYCIA
423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas (BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME
M. P. RALLAS — Direktorius
ALB. BALTRONAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Evergreen 8-9770
Joseph Garszva
GRABORIUS BALSAMUOTOJAS
231 Beaford Ave.
Brooklyn, N. Y.

BARASEVICIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME
254 W. Broadway
South Boston, Mass.
JOSEPH BARACEVICIUS
Laidotuvių Direktorius
Tel. South Boston 8-2590

ZALETSKAS FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY
South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas
Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.
Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC
Tel. SO 8-0815
South Boston 8-2609

WAITKUS FUNERAL HOME
197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir balsamuotojas
NOTARY PUBLIC
Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostono kolonijas žemiausiomis kainomis. Kainos tos pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

J. B. SHALINS-ŠALINSKAS.
Laidotuvių Direktorius
84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.
Suteikiame garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose miesto dalyse; veikia ventiliacija.
Tel. Virginia 7-4499

ARTEJA KALĖDOS — DOVANŲ TEIKIMO SVENTĖS
BŪKTIKRAS, kad nerasi geresnės dovanos už DARBININKĄ. Tai dovana, kuri du kartus savaitėje tave primins tavo draugui.
Užsakyk DARBINIKĄ savo draugams ar giminėms, kurie jo dar neskaito; užsakyk kaip kalėdinę dovaną. DARBINIKAS šia proga daro didelę nuolaidą:
Kas užsako nuo Kalėdų iki Kalėdų vienam asmeniui, mok. \$5.
Kas užsako dviem asmenim, už antrąjį moka \$4.
Kas užsako 3 asmenim, už trečijį moka tikrai \$3
Kviečiame mielus DARBININKO skaitytojus pasinaudoti šiuo dideliu papiginiu.
Siunčiu \$..... ir prašau siuntinėti DARBININKĄ kaip mano kalėdinę dovaną:
1. vardas, pavardė adresas
2.
3.
Mano adresas: